
Most kývl na společný projekt 
sdílených kol a koloběžek na 
elektriku společnosti Next bike. 
Na vytipovaných místech by se 
měly objevit stanice, v nichž bu-
de možné vypůjčit si elektroko-
la nebo elektrokoloběžky s mož-
ností vrátit je i v  dalších stani-
cích v okolí. 

Zapůjčení bude fungovat na 
zkušební dobu zdarma, aby si 
zájemci mohli sdílené kolo či 
koloběžku vyzkoušet. Pokud se 
rozhodnou vyjet, zaplatí podle 
stanoveného tarifu. „Projekt je 
v  začátcích. Konzultujeme mož-
nosti se starosty okolních měst, 
například v  Klášterci nad Ohří, 
kde obdobný projekt funguje. Vy-
žaduje sice finanční spoluúčast 
města, ale nám se velmi zamlou-
vá. Zvýšila by se tak atraktivita 
cyklodopravy u nás,“ uvedl mos-
tecký primátor Marek Hrvol. 
Zatímco v  Mostě jsou novému 
trendu nakloněni, Litvínov ho 
zatím odmítá. Sdílení, tedy pro-
vozování pronájmu elektroko-
loběžek a pronájem odstavných 
ploch v Litvínově radní shodi-
li se stolu. Prý kvůli negativním 

dopadům těchto moderních do-
pravních prostředků, s nimiž se 
potýká řada měst a obcí. 

Cyklodoprava se v Mostě za-
traktivňuje v  různých sférách. 
Letos se například nově zaved-
la půjčovna kol v mosteckém 
turistickém centru. To nabízí 
pět jízdních kol a šest elektrokol 
různých velikostí včetně přilby, 
zámečku a hustilky. Zapůjčení je 
časově omezené. Půjčovna  fun-
guje od května do září během 
provozní doby „íčka“. „O tuto 
službu je u veřejnosti zájem. Asi 
největší poptávku jsme zazname-
nali na přelomu srpna až září,“ 
potvrdila mluvčí mosteckého 
magistrátu Klára Vydrová. Od 
května do září se půjčilo 44krát 
jízdní kolo a 42krát elektroko-
lo. „Zájem je napříč všemi věko-
vými kategoriemi. Nejvíc si cho-
dí půjčovat kola střední generace 
a mladší lidi, ale přichází i rodi-
ny s většími dětmi. Zaznamenali 
jsme dokonce i pár seniorů. Nej-
častěji si lidé půjčují kolo na 4 až 
8 hodin. Nejdéle si půjčili lidé ko-
lo na týden,“ dodala Klára Vyd-
rová.                                        (sol)
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MOST – Elektrokola a elektrokoloběžky zažívají obrovský boom. 
Zatímco Most chce jít  tomuto trendu naproti, Litvínov ho odmítá.

italská legenda

DRUPI  
& DAVIDE  
MATTIOLI
25. 11. od 20 hodin
Nový obzor Music Arena
Více na straně  5

KAUZA STYRENY 
Komu dal soud za pravdu?

LITVÍNOV – Vedení 
města uvítalo nedávné 
rozhodnutí Krajského 
soudu v Ústí nad La-
bem v kauze nelegálně 
uložených styrenových 
smol na skládce Celio. 
Krajský soud zrušil roz-
hodnutí Ministerstva 
životního prostředí ČR 
pro nepřezkoumatel-
nost a dal Litvínovu za 
pravdu ve všech klíčo-
vých bodech. 

Soud zejména potvrdil názor města, že jeho práva mohla být po-
rušena rozhodnutím Krajského úřadu Ústeckého kraje o způso-
bu jak naložit s tímto nebezpečným odpadem. Zrušení rozhodnu-
tí povede k novému přezkoumání, zda město Litvínov má být účast-
níkem řízení o uložení styrenu. Litvínov se ohradil, že ačkoliv má 
skládku v katastru, nebyl součástí rozhodování. Ministerstvo život-
ního prostřední odvolání zamítlo jako nepřípustné. Litvínov se však 
dál dožadoval svých práv.

Vedení města považuje za absolutně nezbytné, aby mu nebylo 
bráněno v přístupu k informacím ze spisu a mohlo tak své návr-
hy, jak s odpadem naložit, uplatnit. Tento přístup město považu-
je podle zákona o obcích nejen jako svoje právo, ale navíc za jednu 
ze svých základních povinností. Soudní rozhodnutí dává naději, že 
město Litvínov bude moci přispět svými podněty k řešení problému 
a požadovat lepší alternativy pro likvidaci těchto nebezpečných ma-
teriálů právě z pozice účastníka řízení. „Další kroky v této záležitos-
ti nyní závisí na postoji Ministerstva životního prostředí ČR. Ačkoli 
doufáme, že ministerstvo bude respektovat rozsudek krajského soudu, 
konečné rozhodnutí nelze předjímat. Tak, jako i v jiných řízeních, má 
ministerstvo právo ještě podat v určené lhůtě kasační stížnost. Měs-
to Litvínov je ale i nadále připraveno pokračovat v případných práv-
ních krocích, aby zajistilo bezpečnost vlastních občanů a ochranu své-
ho území. I nadále platí, že podle města existují lepší řešení než styren 
uložit do betonových sarkofágů na dobu, která navíc ani není státními 
orgány nijak omezena,“ uvedla k dalšímu postupu města litvínovská 
starostka Kamila Bláhová. 

Policisté kvůli nezákonnému uložení 
sudů obvinili tehdejší manažery skládky. 

Názory na sdílené elektrokoloběžky se různí. Své zastánce i odpůrce má jak mezi lidmi, tak i mezi městy.                                                   (Foto: web To-mi)

MOST
ANO

Sdílené elektrokoloběžky ve  městech?

LITVÍNOV
NE

KŘEST  
VE STUDIU3
MOST - Oblíbená severočes-

ká folková skupina Bob a Bob-
ci, která je držitelem Porty, po-
křtí 30. listopadu od 19 hodin 
ve Studiu3 Ponte records (pod 
mosteckou knihovnou) své no-
vé CD s názvem Mezi řádky. 
Vstupné 200 Kč.

VLÁĎA HRON
L I T V Í -

NOV – Juni-
or Big Band 
a North Big 
Band Litví-
nov zve 25. 
l i s t o p a d u 
od 19 hodin 
do Citadely 
na koncert 
s hostem Vláďou Hronem. Více 
na www.citadela-litvinov.cz.

AKVARIJNÍ  
TRHY

MOST – Ve Středisku volné-
ho času se 25. listopadu od 9 do 
12 hodin konají Akvarijní trhy. 
Vstupné je 40 Kč pro dospělé, 
děti do 15 let zdarma.
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Městská knihovna Most zve na divadlo v kině:

HURVÍNKOVA NEBESÍČKA
záznam divadelního představení

PÁTEK 24. 11. 2023 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 100 Kč.

Co se stane, když se Hurvínek rozhodne naučit 
svého psího kamaráda Žeryka mluvit lidskou řečí? 
Spolu s Máničkou se všichni tři ocitnou 
v podivuhodném domě zvaném Nebesíčka, který se 
tu a tam zjevuje na Malé Straně. 
Seznámí se se svérázným znalcem zvířat doktorem 
Kytlem, s jeho kocourem Petrklíčem a hubatou 
kavkou Francim a také podivnou skříní Kostitřaskou. 
Jak dopadlo jejich dobrodružství, se dozvíte 
v pohádce Divadla Spejbla a Hurvínka.

Záznam loutkové pohádky pro děti; 58 minut.

Propaganda versus realita
v mostecké knihovně

LITVÍNOV – Městská knihovna Litvínov zve 29. listopadu od 16.30 
hodin na přednášku o Íránu. Přednášet bude Michal Pečený.

Írán. Mediální obraz versus reálný život. Stát, který je léta prezen-
tován jako osa zla, semeniště náboženských fanatiků a destinace, ze 
které se nevrátíte se zdravou kůží. Stát, který však nabízí turistům 
hory, jezera, pouště, moře, města nádherných tvarů a barev, pohnu-
tou historii a v neposlední řadě pohostinné obyvatelstvo. Přednáš-
ka představí běžný život v Íránu očima cestovatele, když se rozhod-
ne nedbat na negativní zprávy médií a navštíví tuto neobyčejně za-
jímavou zemi. 

Zájemci si mohou rezervovat místo na  hrabinska@knihovna-lit-
vinov.cz nebo na tel. čísle 476 111 373.  Vstupné je zdarma.    (nov)

Zánik města Mostu
MOST – Studio3 Ponte records (pod mosteckou knihovnou) uvede 
23. listopadu od 19 hodin unikátní představení Divadlo X10 – zóna. 

Nenechte si ujít jedinečné představení zasazené do míst, ke kte-
rým Mostečané mají blíž než kdokoliv jiný. Místa pro mnohé Mos-
tečany známá pouze z vyprávění, či knih a s nimiž se pamětníci s bo-
lestí v srdcích loučili, přiblíží dosud netradiční způsob, a to působi-
vým divadelním představením s názvem „Zóna“, v podání pražské-
ho Divadla X10.

V sedmdesátých a osmdesátých letech minulého století do-
šlo k výměně historického města Most a velkého kusu severočeské 
krajiny za díru v zemi, v které bylo uhlí. V kulisách tohoto maras-
mu vznikala poezie Emila Juliše, Evy Oubramové a Luďka Markse. 
Vstupné 250 Kč.                                                                                (nov)

Unikátní představení o zmizení starého Mostu uvede Studio3 Ponte re-
cords.

Hvězdárna je už dva roky 
uzavřená. Důvodem je rekon-
strukce hradu. Hvězdárna pro-
šla opravou a znovu se otevře 
na jaře.  „Připravují se převod-
ní smlouvy, protože dosud hvěz-
dárnu provozovala Hvězdárna 
a planetárium Teplice, spadají-
cí pod Ústecký kraj. S  ředitelem 
hvězdárny jsme se domluvili na 
spolupráci a na tom, že knihov-
na je nejkompetentnějším sub-
jektem, který by ji mohl spravo-
vat, a to i vzhledem k  tomu, že 
pod sebou máme planetárium 

v Repre. To je sice nyní zavře-
né, nicméně zdejšímu pracovní-
kovi Martinu Fránovi, který při-
pravuje pořady o astronomii, je 
hvězdárna blízká. Navíc spolu-
pracoval s  bývalými pracovníky 
hvězdárny,“ uvedl ředitel mos-
tecké knihovny Petr Petrik. 

Programová nabídka bude 
připravená v  prosinci. Hvěz-
dárna bude nabízet služby ja-
ko ostatní hvězdárny. „Musíme 
se seznámit s  provozem a s  lid-
mi, kteří dříve ve hvězdárně pra-
covali, protože bychom chtěli vy-

užít jejich slu-
žeb. Máme 
dohodu s  ře-
ditelem tep-
lické hvěz-
dárny, že za-
m ě s t n a n -
ci a hvezdáři, 
kteří pracova-
li nebo pracují 
právě pro tep-
lickou hvěz-
dárnu, bu-
dou pracovat 
i pro mostec-

kou,“ řekl Petr Pe-
trik a dodal: „Pře-
bíráme hvězdárnu 
ve velmi dobrém 
stavu. Nezačíná-
me ‚na zelené lou-
ce‘, ale přebíráme 
zkušenosti z dřívěj-
ších let, se stejnými 
lidmi.“  

Program se bu-
de teprve sestavo-
vat, ale již je jas-
né, jakým směrem 
se bude činnost 
ubírat. „Chtěli by-
chom založit ast-
ronomický kroužek 
pro děti. Víkendo-
vé projekce a služ-
by chceme rozší-
řit na jeden všední 
den v týdnu. Chtě-
li bychom také, aby do hvězdár-
ny chodily i školy a školky,“ pro-
zradil Petr Petrik. 

Knihovna chce navázat spo-
lupráci s  nájemci hradu Hně-
vín, aby hvězdárna byla otevře-
na pravidelně. „Chceme se ta-
ké starat o techniku tak, aby by-
la v co nejlepší kondici. Hvězdár-
na se může pochlubit unikátním 
dalekohledem se speciálním filt-

rem, kterým je možné pozorovat 
slunce,“ pochlubil se ředitel. Pří-
stroje hvězdárny budou obslu-
hovat hvězdáři a profesionálové. 
Měla by se také provázat činnost 
hvězdárny s  knihovnou a zdej-
ší odbornou literaturou. „Nabí-
zí se  spousta společných aktivit 
s hradem Hněvín. Provoz hvěz-
dárny je i v  zájmu návštěvnosti 
hradu,“ vysvětlil ředitel.       (sol)     

Hvězdárna se otevře na jaře  
Chystají se lákavé novinky  

MOST – Hvězdárnu na hradě Hněvín bude od 1. ledna příštího roku 
provozovat mostecká knihovna. Pro veřejnost chystá oblíbené ví-
kendové projekce a myslet bude i na školní i předškolní skupiny.

Hvězdárna prošla opravou a znovu se otevře 
na jaře.

Petici za zajištění bezpečnosti 
a veřejného pořádku v okolí ná-
kupního střediska Rozkvět vza-
li městští radní na vědomí. Pe-
tici podepsalo 116 občanů. Stě-
žovali si zejména na to, že mlá-
dež, která tu odpoledne a večer  
posedává na lavičkách, znečiš-
ťuje veřejné prostranství. Měst-
ská policie podle vedení města 
již provedla šetření a další kon-
troly tu budou pokračovat. „Pe-
tice k  nám doputovala od jed-

noho ze zdejších provozovatelů, 
který tu poblíž i bydlí. Na petici 
jsou podepsáni obyvatelé z okolí, 
ale i z celého města. V několika 
případech se domníváme, že by-
la petice podepsána i jednou oso-
bou za několik občanů, ale nijak 
to nerozporujeme. Lidé tu chtě-
li odstranit jednu ze zdejších he-
ren,“ sdělila náměstkyně primá-
tora Markéta Stará.

 Město  nechalo u Rozkvětu 
provést  důkladnější kontrolu. 

Kromě městské policie byli na 
místě také zástupci živnosten-
ského úřadu a celní správy. „Vy-
hodnotili, že problematická ne-
ní ani tak herna jako zdejší stá-
nek s kebabem. Tady si veřejnost 
stěžuje na nepořádek a shluko-
vání mládeže, což potvrzují ne-
jen městští policisté, ale i ostat-
ní,“ uvedla náměstkyně. Navr-
hovatel petice od svého záměru 
nakonec upustil. Město ho totiž 
ujistilo, že se bude snažit zajistit 
klid a pořádek celé této oblasti. 
Technické služby například při-
slíbily umístit sem lepší koše. 
„Měly by se tu umístit moderněj-

ší, samolisovací koše, které jsou 
například i u jezera. Jsou tu také 
poblíž občerstvení a máme s ni-
mi výborné zkušenosti. Nepořá-
dek u občerstvení v tu ránu zmi-
zel. Do košů se vejde mnohem ví-
ce odpadu, takže nepřetéká od-
padky,“ doplnila Markéta Stará. 
Radnice také slibuje, že v oblas-
ti Rozkvětu  budou častější poli-
cejní hlídky. „Posílat sem bude-
me i preventisty, aby dohlédli na 
celé toto prostranství. Nejen před 
problematickým stánkem, ale 
i před obchody a v okolí,“ ubez-
pečila náměstkyně.  

(sol)

Lidé z okolí Rozkvětu jsou naštvaní 
Sepsali petici kvůli hluku a nepořádku

MOST – Naštvaní občané z  okolí Rozkvětu sepsali petici. Nelíbí se 
jim místní herna a také jim vadí hluk a nepořádek v této frekvento-
vané městské části.  

Adventní fler jarmark
MOST – V mosteckém muzeu se 2. prosince od 13 do 18 hodin usku-
teční tradiční Adventní fler Jarmark.

Vánoce přicházejí i do muzea… přijďte s dětmi rozjímat, tvořit, 
připomenout si vánoční zvyky a tradice, poslechnout si adventní 
hudbu, zhlédnout pohádku a obrazy; koupit drobné dárky a zaml-
sat si. Těšit se můžete na koncert ZUŠ F. L. Gassmanna v Mostě, na 
vánoční zvyky a tradice, divadélko pro děti, Ježíškovu poštu s an-
dělem, dílničky pro děti, výstavu obrazů Ivety Brůnové, kavárnu 
V Duchu a na překvapení na závěr.

Vstupné 30 Kč, rodinné (2 dospělí a 2 děti) 70 Kč, dítě nad 6 let 
10 Kč.                                                                                                  (nov)

Mostecká hvězdárna, která nově spadá pod mostec-
kou knihovnu,  se může pochlubit unikátním daleko-
hledem se speciálním filtrem, kterým je možné po-
zorovat slunce.

Veřejná zakázka na nový od-
bavovací systém byla vyhláše-
na už vloni. Musela se ale zru-
šit. „Zadávací řízení bylo zruše-
no na základě námitek účastníka 
řízení. Námitky se týkaly možné-
ho střetu zájmu jednoho z účast-
níků řízení. Dalším důvodem by-
ly konzultace a následná kontro-
la veřejné zakázky ze strany po-
skytovatele dotace. Hledisko po-
skytovatele dotace je pro nás ur-
čující, neboť při jakémkoliv po-
rušení by mohlo dojít ke krácení, 
tedy ztrátě dotace. Proto nyní do-
chází i k úpravě zadávacích pod-
mínek pro nové výběrové řízení,“ 
uvedla Hana Syrová z oddělení 
komunikace, strategie a rozvo-
je mosteckého dopravního pod-
niku. 

Realizace celého systému za-
hrnuje dodání, instalaci, zku-
šební i ostrý provoz a měla by 
trvat 18 měsíců. Otázkou zůstá-
vá, kdy bude znám výsledek vý-

běrového řízení a zda se nevy-
skytnou obdobné komplikace. 
„Kdy budeme znát výsledek vý-
běrového řízení, zatím neumíme 
predikovat,“ potvrdila Hana Sy-
rová. Pokud by ale vše bylo bez 
komplikací a vysoutěžilo by se 
v příštím roce, cestující by „na 
jednu jízdenku“ mohli cestovat 
v roce 2025.  

Dotaci již má dopravní pod-
nik přiklepnutou „Doprav-
ní podnik v těchto dnech již zís-
kal dotaci z Integrovaného regi-
onálního operačního programu 
2021–2027 na realizaci projek-
tu. Dotace činí 85 % celkových 
uznatelných nákladů,“ podo-
tkla Hana Syrová. Zbývající pro-
středky by měl zaplatit doprav-
ní podnik. 

Náklady na realizaci projek-
tu vzejdou z výběrového řízení. 
Předpoklad je ale kolem 40 mil. 
Kč. „Cílem projektu je moder-
nizace stávajícího odbavovacího 

systému v MHD měst Mos-
tu a Litvínova, aby moh-
ly být využívány  platební 
karty, platba telefonem, ho-
dinkami apod., a neposled-
ně také integrace do systé-
mu Dopravy Ústeckého kra-
je.  Výsledkem projektu bu-
de zatraktivnění MHD pro 
cestující, a to zejména pro-
střednictvím zvýšení kom-
fortu odbavení s využitím 
moderních technologií,“ 
uvedl ředitel dopravního 
podniku Daniel Dunovský, 

Na webu dopravní-
ho podniku bude zaveden  
e-shop pro dobíjení elek-
tronické peněženky i ča-
sového jízdného na čipo-
vé karty. I přesto, že cílem 
projektu je zvýšení podí-
lu bezhotovostních plateb, 
hotovost zůstane zachová-
na – ve vozech budou  samoob-
služné kasičky. Nový systém se 
bude zavádět souběžně za fun-
gování stávajícího.  

Současný odbavovací systém 
v MHD na Mostecku je technic-
ky zastaralý a nevyhovuje již ná-

rokům cestujících a ani objed-
natelů dopravy. Není již kom-
patibilní s ostatními dopravci 
a chybí mu i některé funkciona-
lity, které v době jeho pořízení 
ještě ani neexistovaly. 

(sol)

Na nový odbavovací systém si počkáme
Musí se vyhlásit nová soutěž

MOST – Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova bude znovu vy-
hlašovat veřejnou zakázku na nový odbavovací systém. Ten už měl 
na Mostecku fungovat letos. Vyskytly se ale komplikace, které celou 
věc pozdržely.    

Trocha nostalgie nikoho nezabije.  
Tento odbavovací systém jej již téměř 
zapomenutou historií, i když mnozí 
ho ještě pamatují.
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Výsledkem projektu redigita-
lizace kina za 3,8 mil. Kč včet-
ně DPH bude kvalitnější obraz 
i zvuk.  „Nejdříve dojde k výmě-
ně části sedadel a lina na hlavním 
sále. S tím začneme ve druhé po-
lovině listopadu a hotovo by mě-
lo být do poloviny prosince,“ uve-
dl Petr Petrik, ředitel Městské 
knihovny v  Mostě, která kino 
spravuje. Staré dřevěné sedač-
ky nahradí nové.  Do kina se in-
staluje 95 nových sedaček a k to-
mu 179 držáků lahví, vše za více 
než 650 tis. Kč bez DPH. „V lo-
ni jsme vyměnili přibližně jednu 
čtvrtinu sedaček, a to v sále MI-
DI. Letos se bude pokračovat. Ve 
velkém sále je celkem 380 seda-
del. Držáky lahví se zatím nikam 
nedodávaly, proto se letos doplní 
ke všem novým sedačkám, kte-
ré budou polstrované a pohodl-
né. Věříme, že návštěvníky tímto 
komfortnějším vybavením uspo-
kojíme a zlepšíme filmový záži-
tek,“ říká Petr Petrik. 

Filmový zážitek povýší pře-
devším obnova digitální techni-
ky na velkém sále. Sál MIDI digi-
talizací již prošel. Je to nezbytný 
krok každého kina, které má ví-
ce než 10 let po zavedení digitál-
ní projekce. Mostecké kino pro-
mítá v digitální kvalitě už 12 let. 
Projektor je na hranici životnos-
ti, což se projevuje na kvalitě ob-
razu. „Promítací technologie se 
vyvíjí a stoupají i nároky diváků. 
Změnil se způsob výroby a natá-
čení filmů, zvyšuje se jejich kvalita 
a v našem kině technika neodpoví-
dá těmto požadavkům. Redigitali-
zací bychom měli být schopni ko-
pírovat kvalitu vyrobených filmů,“ 
vysvětlil ředitel  s tím, že dojde ke 
zvýšení kvality barev i zvuku. Kdy 
se diváci ostrého obrazu i zvuku 
v MAXI sále dočkají, se ještě neví. 
„Redigitalizace je ve fázi příprav. 
Je náročná na dodání technologie, 
protože se nejedná o běžné zboží, 
ale o speciální digitální techniku,“ 
vysvětlil ředitel.                       (sol)

Z Kosmosu zmizí poslední dřevěné sedačky
V mosteckém kině bude kvalitnější obraz i zvuk

MOST – V kině Kosmos se během listopadu začnou vyměňovat  po-
slední dřevěné sedačky a lino na hlavním sále. Modernizace bude 
pokračovat obnovou digitální technologie.   

 Z velkého sálu kina Kosmos zmizí ještě letos poslední dřevěné retro se-
dačky a už teď se pracuje na redigitalizaci, která bude znamenat lep-
ší obraz i zvuk.

Adventní setkání 
S láskou k sobě 

MOST -  Kavárna V Duchu zve 25. listopadu od 11 hodin na adventní 
setkání  S láskou k sobě.

Těšit se můžete na rukodělné výrobky formou jarmarku. Tvoře-
ní pro děti i dospělé s Woodmaid. Občerstvení bude nachystá-
no. Součástí programu bude vystoupení pěveckých sborů v kapli.  
Vstupné: 50 Kč.                                                                                (nov)

Nápad, který má pomo-
ci státnímu rozpočtu, předsta-
vil ministr školství Mikuláš Bek 
(STAN). Řadě radnic se však zá-

měr, aby samosprávy pokrývaly 
výdaje státu, nelíbí. Tu mostec-
kou nevyjímaje. Mnozí komu-
nální, ale i krajští politici to po-
važují spíš za utopistickou, než 
reálnou myšlenku. „Jsem ráda, 
že ministerstvo ustoupilo ze zá-
měru přenést povinnost platit ne-
pedagogické pracovníky z rozpo-
čtů měst, obcí a krajů už v příš-
tím roce. Stejně jako většina ob-
cí, tak i město Most je nyní před 
schválením rozpočtu na rok 2024 
a bylo by problematické zahr-
nout do něj takovouto polož-
ku tak narychlo. Nelze řešit na-
tolik významnou změnu na po-
slední chvíli. Pro mosteckou po-
kladnu by to znamenalo výdaj ve 
výši minimálně 86 mil. Kč. Za-
tížení rozpočtu výdajem na pla-

ty nepedagogů by s největší prav-
děpodobností znamenalo ome-
zení investic do základních škol 
spravovaných městem Most, pří-
padně omezení jiných investic. 
Do škol, jichž jsme zřizovatelem, 
jsme za poslední roky investovali 
118 mil. Kč a hodláme v trendu 
modernizace a vylepšování na-
šich školských zařízení pokračo-
vat. Nevím, v jakých částkách by 
to bylo do budoucna možné. Ne-
chci však předvídat, neboť infor-
mace o této záležitosti jsou velmi 
kusé a nic oficiálního jsme zatím 
neobdrželi. Věřím, že na toto té-
ma se ještě povede konstruktiv-
ní debata,“ komentovala nedáv-
ný vzkaz ministra Beka městům 
Markéta Stará.

Pro město Litvínov by pře-
vzetí nepedagogických pracov-
níků základních škol zname-
nalo výdaj přibližně 50 mil. Kč. 
Případné omezení investic v tu-
to chvíli neumí Litvínov predi-
kovat. „Je předčasné předvídat 
důsledky, když nejsou známé 
podmínky přechodu financování 

nepedagogických pracovníků,“ 
uvedla místostarostka města 
pro oblast školství Květa Hell-
michová. Podle jejích slov by 
takovýto zásah v době ekono-
mické a energetické krize před-
stavoval vysoké finanční zatí-
žení obcí, které je nadále ome-
zí v rozvoji. „Převzetím by do-
šlo k redukci finančních zdrojů 
pro jiné účely, případně investi-
ce do školských budov. Zatím ale 
není jasné, jaké budou podmín-
ky tohoto opatření. V extrém-
ním případě se může město či 
obec rozhodovat, kolik takových 
pracovníků si bude moci dovolit 
a profinancovat,“ dodala mís-
tostarostka. Za poslední tři ro-
ky investoval Litvínov do svých 
škol 93,4 mil. Kč.

Jako problematické vidí plán 
ministerstva školství také rad-
ní Ústeckého kraje Jindra Za-
labáková: „Financování výdajů 
na nepedagogické pracovníky by 
pro Ústecký kraj znamenalo vy-
naložit částku 527 milionů ko-
run,“ říká radní. Jedná se prý 

ale pouze o množství finanč-
ních prostředků určených pro 
organizace zřizované Ústeckým 
krajem. Další samosprávy na 
území kraje by si musely finan-
covat své organizace ze svých 
zdrojů. Finanční prostředky by 
podle Jindry Zalabákové musel 
kraj vynaložit ze zdrojů, které 
by chyběly ve všech oblastech. 
Nejen ve školství. Dopady by 
byly na dotační programy kra-
je i investiční akce. „Chápu, že 
šetřit se musí. Nicméně součas-
ná vláda má jako jednu z prio-
rit školství. A tato změna bude 
zásahem do financování škol ze 
stany kraje. Kraj bude muset dě-
lat opatření, která ve školství ne-
pedagogické pracovníky udrží. 
I v současné době je jich nedo-
statek, a proto jsou v našem kra-
ji tato místa neobsazena. Pev-
ně věřím, že budou na toto té-
ma probíhat diskuse a zástupci 
krajů budou na ně přizváni. Cí-
tím to jako velký finanční zásah 
pro kraj. A to nemluvím o nedo-
statku školních psychologů, kdy 

právě jejich pomoc ve školách je 
nepostradatelná,“ dodává radní.

Není přitom jasné, jak by se 
například řešily prázdniny, ředi-
telská volna či asistenti, kterých 
je ve školách zapotřebí stále víc.

(ina)

MOST – Ministerstvo školství přišlo s téměř revoluční myšlenkou. 
Nepedagogické pracovníky, jako jsou uklizečky, kuchařky, školníci, 
školní psychologové a administrativní pracovníci, by místo státu 
měla ze svých rozpočtů platit města, kraje a obce. Podle náměst-
kyně města Mostu Markéty Staré, v jejíž gesci je školství, by změna 
znamenala velký zásah do rozpočtu a možné omezení investic do 
škol.

Na zámku Jezeří
se objevil poesiomat

JEZEŘÍ - Nad zámkem Jezeří se objevil tak zvaný „poesiomat“. Jed-
ná se o unikátní “jukebox”, z něhož po zatočení kliky vychází básně 
a další texty spjaté s naší krajinou. Stačí jen vyrazit na procházku 
a vyzkoušet.

Poesiomat, anglicky Poetry Jukebox, je zařízení, které reprodukuje 
nahraný text. Většinou jde o poezii s jednoduchým ovládacím zaří-
zením. Lze jej chápat jako automat na čtený text, který oživuje okol-
ní prostor poezií. Uživatel si může vybrat z předvolených záznamů 
básní.

Poesiomat je obvykle pojatý jako „socha“, která vychází z tradič-
ních tvarů hlásných zařízení jako je hlásná trouba, megafon, gramo-
fon a podobně. Poesiomat by měl být odolný a konstrukčně jedno-
duchý. Poesiomaty vymyslel Ondřej Kobza a najdete je po České re-
publice i v zahraničí. První poesiomat na světě byl postaven v Pra-
ze Vinohradech na náměstí Míru v roce 2015.                            (nov)

 Hlavní funkcí poesiomatu je reprodukce básní široké veřejnosti.

Nový nápad ministra školství
Hrozí velký zásah do rozpočtů měst a obcí i omezení investic! 

Ministr školství Mikuláš Bek po-
dle odborníků i pedagogů čes-
kému školství příliš nepomá-
há. Spíš se v něm pohybuje jako 
slon v porcelánu.

„I kdybys vola po celém svě-
tě vodil, zůstane volem…“ (Jan 
Amos Komenský)

A jak si myslí-
te, že to asi dopad-
ne? Jak už jsme se 
přesvědčili v pří-
padě mnoha jiných 
nesmyslných unij-
ních pokynů, záka-
zů, příkazů či vynu-
cených doporučení, 
naše bruselská gar-
nitura si odpor pro-
ti ničemu brusel-
skému nedovolí. Ani silný, ani 
slabý, ani žádný jiný. Pokud by 

situace v celém svě-
tě nebyla tak vážná, 
snad by se až zdá-
lo úsměvné, jaké 
„problémy“ Evrop-
ská unie nyní řeší. 
Ostatně, vždyť cho-
vání malých zví-
řat v domácím pro-
středí plní i sociální 
funkci, a to přede-
vším u starých li-

dí, kteří zůstali  sami. Celá řa-
da osamělých seniorů si právě 

z tohoto důvodu pořídí zvířecí-
ho společníka. Na tomto vážně 
připravovaném zásahu Evrop-
ské unie do suverenity a zvyk-
lostí jakékoliv svobodné země 
se opět ukazuje, že bruselská 
diktatura musí skončit. A začí-
ná to naprosto nezbytnou nut-
ností zachovat právo VETA jed-
notlivých států. Dovolím si při-
pomenout, že příští rok na jaře 
se konají volby do Evropské-
ho parlamentu. Budou to jedny 
z nejdůležitějších voleb do EU, 

ve kterých lidé mohou dát naje-
vo, že šílenosti, které Evropská 
unie v poslední době produku-
je, musí skončit. Proto je důle-
žité k těmto volbám jít a pečli-
vě vybírat, kdo bude hájit pře-
devším naše zájmy. 

(nov)

Berenika Peštová: Zákaz domácích zvířat?
Bruselská diktatura musí skončit!

MOST - Evropská unie prověřuje možný zákaz domácího chovu některých zvířat. Dotknout by se v pří-
padě odsouhlasení mohl většiny rozšířených druhů, které dnes chovají i akvaristé či teraristé. Podle 
informací webu iDnes.cz by se zákaz měl týkat hroznýšů, krajt či jedovatých pavouků. Plánované se-
znamy ale zapovídají také chov osmáků degu, činčil, křečíků džungarských či papoušků ara. Evropský 
parlament už pověřil Evropskou komisi, aby vytvořila  seznam.  Jak se nechal slyšet ministr životního 
prostřední Petr Hladík, otázkou je, jak silný odpor vůči unijním pravidlům si bude moci Česká republika 
dovolit. Co na to říká poslankyně parlamentu za ANO a mostecká zastupitelka Berenika Peštová?
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Z  Rady města Mostu

Rozhlédněte se 
z Elektrárny Ledvice

MOST – Skupina ČEZ zve na netradiční večerní výhledy na severo-
českou krajinu z Elektrárny Ledvice. 

Výhled se koná ve  středu 22. listopadu a v sobotu 9. prosince 
vždy od 16 do 20 hodin. Podíváte se z nejvyšší rozhledny v České re-
publice, z Elektrárny Ledvice u Bíliny. Organizátor vyžaduje rezer-
vaci na tel: 411 102 313 nebo na e-mailu: infocentrum.ele@cez.cz. 

(nov)

Jazzman Laco Déczi
z New Yorku do Mostu

MOST – V Městském divadle 
Most vystoupí 25. listopadu od 
19 hodin skvělý jazzman Laco 
Déczi.

Kdo je Laco Déczi ví v Česku 
snad každý. Je mu  85 let a jako 
nejlepší československý trum-
petista byl poprvé vyhodnocen 
už v  roce 1963.  Od roku 1985 
žije v  New Yorku, je krásně (s)
prostořeký, mluví česko-sloven-
sko-americky a nebere si žádné 
servítky. V roce 1967 založil ka-
pelu Jazz Celula, která se aktu-
álně jmenuje  Jazz Celula New 
York. Do Mostu přijede s triem 
excelentních doprovodných muzikantů z New Yorku.               (nov)

Od loňské se-
zóny probíhá na 
mosteckém zá-
vodním okruhu 
motorkářský kurz 
s  legendárním Pe-
pou Sršněm. Zku-
šený instruktor 
a populární tes-
tovací jezdec se 
svým instruktor-
ským týmem  učí 
zájemce, jak nejlépe chápat svůj 
stroj a radí se správným, zábav-
ným, ale především bezpečným 

ovládáním mo-
torky. Nechybí ani 
mnoho informa-
cí k samotné tech-
nice a údržbě stro-
je, ohledně které 
dnes panuje mno-
ho mýtů a polo-
pravd. Vedle te-
oretické části, do 
které spadá i kon-
trola a konzulta-

ce k  technickému stavu moto-
cyklu, se účastníci na polygonu 
zaměří na trénink jemné moto-

riky, správného po-
hledu a pozice těla 
při zatáčení. Na vel-
kém okruhu si pak 
ve skupinách a pod 
dohledem týmu in-
struktorů vše vy-
zkouší během tré-
ninkových jízd v dél-
ce 2 hodin, jehož 
součástí bude zá-
věrečná 30minuto-
vá „free ride“. Ter-
míny pro příští rok 
jsou následující: 30. 
dubna, 15. července 
a 22.  července vždy 
od 11 hodin. Cena 
kurzu je 7 500 Kč.

Z průběhu výuky na závodní 
trati se pořizují profesionální fo-
tografie, které je možné zakou-

pit. Motoškola není vhodná pro 
motocykly typu chopper/crui-
ser.                                             (nov)

Autodrom zveřejnil termíny  
oblíbené Motoškoly Sršeň

Sdružení  dobrovolníků po-
máhajících bezprizorním, opuš-
těným a zraněným kočkám na 
Mostecku připravuje velký ná-
stěnný kalendář pro rok 2024. 
Výtěžek půjde samozřejmě na 
pomoc kočičkám. 

Rozměry 420 x 297 (A3), ce-
na jednoho kalendáře je 399 Kč, 
poštovné cca 79 Kč . Osobní od-
běr bude možný v Mostě i v Lit-
vínově. 

Vše o pomoci opuště-
ným kočkám najdou zájem-
ci na www.mostprokocky.cz. 

Most pro kočky  kromě starosti  
o opuštěné kočky  zajišťuje také  
kastrace toulavých koček. Nabí-
zí kočky k adopci, ale také vir-
tuální adopci. Se spolkem začala 
spolupracovat také Městská po-
licie Most, které spolek  vypo-
máhá například v případě pře-
plněného útulku pro opuštěná 
zvířata v Rudolicích, který má 
městská policie na starosti. Prá-
vě nedávno musel útulek vyhlá-
sit kvůli nadměrnému počtu 
koček jejich přijímání stop stav.

(nov)

Milion  
pro Mostečánky

MOST – Dalším 27 žadate-
lům vyplatí město  15 tis. Kč za 
narozené dítě. Jednomu žadate-
li zastupitelé schválili příspěvek 
30 tis. Kč, z  důvodu narození 
dvojčat. Od ledna do září 2023 
již město podpořilo 140 rodin 
částkou 1,2 milionu korun.  

Vratné kelímky
MOST – Město  chce před-

cházet odpadu z  veřejných ak-
cí. Za 5,5 mil. Kč pořídí sto ti-
síc vratných kelímků včetně 
přepravních boxů.  Technic-

ké zázemí, skladovací a úložné 
prostory a gastrovýtah se vybu-
duje v SVČ. Na pořízení měs-
to získalo dotaci ve výši 85 pro-
cent. „Kelímky budou určeny 
pro městské akce, ale nebráníme 
se je komerčně využít i pro jiné 
akce. Kelímky si nebudeme mu-
set půjčovat odjinud a nebude-
me muset ani řešit subdodávka-
mi jejich čištění a další údržbu.  
Stávalo se, že při velkých akcích 
kelímky došly a museli jsme do-
datečně řešit výpůjčku dalších. 
Teď si je do našeho zázemí od-
vezeme, vyčistíme a mohou se 
znovu použít v rámci jedné ak-
ce,“ komentoval primátor Ma-
rek Hrvol.    

Dotace na fotbal  
a softbal

MOST – Město bude usilovat 
o dotace na rekonstrukci fot-
balového hřiště FK Baník Most 
Souš a softbalového areálu na 
Ovčíně. 

Poplach  
pro penziony 

MOST – Objekt penzionu 
pro seniory v  ulici J. Wolkera 
a v ulici Barvířská (Astra) se vy-
baví novým systémem elektro-
nické požární signalizace. Na 
projekt žádá město Most dotaci, 
a to ve výši 4 mil. Kč.     

Nový  
investor

MOST – V průmyslové zóně 
Joseph bude nový investor. Spo-
lečnost Imorada GmbH and co. 
KG (MSK) má zájem o pět hek-
tarů, na nichž vybuduje závod 
na výrobu strojů pro obalovou 
techniku. „Jedná se německého 
investora. Je to rodinná firma, 
která se u nás i prezentovala. Zá-
vod vybudují v několika etapách. 
Začít stavět by měli v příštím ro-
ce, přičemž vytvoří 300 pracov-
ních míst,“ informoval náměs-
tek primátora Václav Zahrad-
níček.    

(sol)

MOST - Automotodrom Most zveřejnil první termíny Motoškol na 
závodním okruhu, které  pořádá ve spolupráci s Motoškolou Sršeň 
a legendárním Pepou Sršněm. Nejde o masovou výuku, přijímá se 
omezený počet absolventů - pouze čtyři na jednoho instruktora při 
ježdění na velkém okruhu. Celý výukový tréninkový den je intenziv-
ní ve skvělé atmosféře.

Kočičí kalendář pomůže opuštěncům
MOST – Spolek pro opuštěné a bezprizorní kočky „Most pro kočky“, 
kterému nedávno hrozilo kvůli nedostatku financí uzavření, fungu-
je dál. Dokonce připravil kalendář, díky kterému bude možné opuš-
těným kočkám pomoci.

Městská knihovna Most zve na přednášku z cyklu Celý svět v knihovně:

ÚTERÝ 28. 11. 2023 - 17:00

Městská knihovna Most                   tel.: 476 768 819                      www.knihovnamost.cz

Vstupné 60 Kč / registrovaní čtenáři MKM 30 Kč.

Mimořádně úspěšná a hodně veselá 
fotograficko-filmová projekce 
Kateřiny a Miloše MOTANI 
o velmi náročné terénní cestě plné 
nesčetných nástrah, jedinečné přírodě, 
roztomilých lemurech a obyčejných 
lidech s úsměvem na tváři. 
O ostrově, který nenechá člověka 
ani na chvíli vydechnout.

AZORY
OSTROVNÍ IDILA ATLANTIKU

ke kontrole

SK Kickbox Most reprezenzo-
valy v Rakousku ve výjezdu re-
prezentace České republiky pod 
hlavičkou Českého svazu kick-
boxu  dvě závodnice – Ráchel 
Borovská (3. místo) a Julia Mar-
ková (4. místo), a pět závodní-
ků – Filip Krátký a Lukáš Džu-
ban (1. místo), Martin Seman-
co a Bruno Semanco (2. mís-
to) a Karek Vohanka (3. místo).  
Trenér a současně instruktor 
Městské policie Most Miroslav 
Pokorný je na své svěřence prá-
vem pyšný. „Světové hry, které 
pořádá asociace WMAC jsou ja-
kousi olympiádou bojových umě-

ní. Šampionát probíhal ve dvou 
dnech, kdy diváci měli možnost 
vidět na 1 500 startů  nejrůzněj-
ších disciplín tohoto sportu,“ řekl 
trenér a dodal: „Přivážíme dvě 
zlaté medaile, dvě stříbrné, dvě 
bronzové. Všem bojovníkům dě-
kuji za skvělý závěr letošní sezó-
ny. Nyní nás čeká krátký odpo-
činek a regenerace a doufám, že 
poté se závodníci se stejným od-
hodláním a nasazením budou 
připravovat na další sezónu. Ta  
bude mimořádnou výzvou. Po 
dlouhých šestnácti letech by se 
totiž mělo v České republice ko-
nat mistrovství světa.“         (nov)

SK Kickbox Most na světovém poháru
MOST – Výběr reprezentantů SK Kickbox Most – Athena gym se zú-
častnil světového poháru v kickboxu „International Bregenz open“, 
odkud přivezl šest medailí. Poháru se zúčastnilo na 110 klubů z ce-
lého světa.

V silné světové konkurenci stanuli borci z SK Kickbox Most celkem šest-
krát na stupních vítězů. Za možnost podávat skvělé sportovní výkony 
děkuje klub  svým podporovatelům, firmě NYMWAG a Sev.en.

Charitativní kočičí kalendář můžete objednávat na Facebooku spolku 
Most pro kočky.

Pepa Sršeň

Fenomenální jazzman 
Laco Déczi.
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Hlavním úkolem sportovní-
ho manažera je správa závod-
ního okruhu a zajištění provo-
zu, agenda traťových komisa-
řů, úzká spolupráce s ostatními 
odděleními společnosti, ko-
munikace se zákazníky, zpra-
cování objednávek a dalších 
dokladů do programu POHO-
DA. 

Zaměstnavatel požaduje mi-
nimálně SŠ vzdělání, ocho-
tu pracovat a učit se nové vě-
ci, znalost AJ je podmínkou 
- minimálně úroveň B2 (ka-
ždodenní písemná i ústní ko-
munikace s partnery), zna-
lost NJ je výhodou. Dále osob-
ní a časovou flexibilitu, orga-
nizační schopnosti a řidičský 
průkaz  skupiny B.

Autodrom Most nabízí pro 
tuto pozici zázemí stabilní 
společnosti s dlouholetou tra-
dicí na českém trhu, práci na 
plný pracovní úvazek, nad-

standardní finanční ohodno-
cení, služební notebook a mo-
bilní telefon, slevy na firem-
ní produkty, hrazené profesní 
vzdělávání formou seminářů 

a kurzů, zaměstnanecké výho-
dy a přátelský kolektiv. V pří-
padě zájmu zasílejte své živo-
topisy na david.lebeda@benet-
-holding.cz.                       (nov)

Autodrom Most hledá  
sportovního manažera

MOST – Mostecký autodrom hle-
dá vhodného kandidáta na po-
zici sportovní manažera. Jedná 
se o člena týmu. Jeho doménou 
by měly být skvělé organizační 
a komunikační schopnosti, kte-
ré každodenně využívá při sprá-
vě a organizaci sportovních akcí 
a eventů v areálu společnosti. 
Práce je na hlavní pracovní po-
měr v jednosměnném provozu.

Vysoké železobetonové komí-
ny stojí trochu stranou pozor-
nosti vedle  starších zděných ko-
legů. Bývají stále ještě vnímány 
spíše jako šedivé kouřící stav-
by, často hyzdící okolní krajinu. 
Ve skutečnosti se ale jedná o vy-
spělá technická díla hodná po-
zornosti, která jsou svědkem ne-
jen vývoje komínového stavitel-
ství, ale i proměny našeho hos-
podářství. 

Železobetonové komíny, kte-
ré sahají do několika set met-
rů, jsou typické pro podkruš-
nohorskou krajinu v souvislos-

ti s výstavbou tepelných elektrá-
ren, ale i dalších průmyslových 
provozů blízko zdrojům hnědé-
ho uhlí.

Poněkud specifickou stav-
bou je komín komořanské elek-
trárny. Dodatečně se vybudo-
val k provozně odlišně konci-
povaným starším objektům, tak 
omezenými prostorovými pod-
mínkami v areálu elektrárny. 
Železobeton ale nebyl výhrad-
ním materiálem pro stavbu ko-
mínů vysokých sto a více met-
rů. Přednášet bude Martin Von-
ka a Michal Horáček.          (nov)

Noc otevřených divadel 
a výjimečných zážitků je sou-
částí evropského projektu Euro-
pean Theatre Night, který pre-
zentuje divadlo tvořivým způ-
sobem v netradiční formě vždy 
třetí listopadovou sobotu. Insti-
tut umění – Divadelní ústav, ko-
ordinuje  Noc divadel  v České 
republice již od roku 2013. Nej-
větší divadelní svátek každoroč-
ně nabízí noční prohlídky, di-
vadelní dílny, diskuze s tvůrci, 
představení a performance.

Projekt má potenciál zvidi-
telnit nejen jednotlivé divadel-

ní scény, ale i české divadlo jako 
takové v povědomí diváků.

Na programu letošní Noci di-
vadel v mosteckém divadle je 
inscenace Plášť,  rozhlasová hra 
- dramatizace hororové povídky 
Richarda Blocha v  režii mostec-
kého herce Vítka Herziny. Hrají: 
Jan Beneš, Karolína Herzinová, 
Jakub Dostál, Jiří Kraus, Micha-
ela Krausová, Tadeáš Horehleď, 
Veronika Týcová, Kateřina Klu-
chová a Lukáš Komínek. Po 
představení je pro diváky při-
pravena stezka odvahy. 

(nov)

V muzeu o komínech v Podkrušnohoří
MOST – Mostecké muzeum zve 23. listopadu od 17 hodin na před-
nášku o fenoménu vysokých železobetonových komínů. Přednáška 
se koná pod názvem „Most z Ervěnic do Komořan, vysoké tovární 
komíny v Podkrušnohoří v kontextu historického vývoje.“

Beseda na téma technických děl, kterými jsou vysoké železobetonové 
komíny, prozradí mnoho zajímavostí.

Dejte si STEZKU ODVAHY  
v mosteckém divadle

MOST -  Mostecké divadlo chystá na 18. listopadu k celorepubliko-
vé Noci divadel komponovaný večer. Připravena je inscenace Plášť 
a stezka odvahy.

MOSTEČTÍ LVI
MOST – MOSTEČTÍ LVI se 18. listopadu od 15 hodin utkají na 

Zimním stadionu v Mostě s HK Kralupy nad Vltavou. Další domá-
cí utkání odehrají MOSTEČTÍ LVI 22. listopadu od 18 hodin s Pirá-
ty Chomutov. Přijďte fandit!                                                          (nov)

Legenda DRUPI v Mostě
MOST – Nový obzor Music Arena bude 25. listopadu hostit live kon-
cert  DRUPI & DAVIDE MATTIOLI.

Čeká vás italská mega oldies párty s těmi největšími hity té doby. 
DRUPI zazpívá „pecky“ jako Piccola e fragile, Sambario, Sereno é, 
Vado Via a další. Davide Mattioli přidá hity Mamma Maria, Volare, 
Felicita atd. Po koncertu následuje autogramiáda a focení.

Klub je otevřený od 18.30 hodin, koncert začíná ve 20 hodin. 
Vstupné v předprodeji v I.vlně 690 Kč. Předprodej www.ticketlive.
cz. V Mostě ve všech provozovnách NextGyros (tř. Budovatelů, ved-
le VZP a v Kahanu.

DRUPI - vlastním jménem Giampiero Anelli je rodák z italské 
Pavie. Hlavně  starším ročníkům ho není potřeba představovat. Jeho 
sólová kariéra začala v roce 1973 na hudebním festivalu v San Re-
mu s písní Vado Via. Následovaly další hity a koncem sedmdesátých 
let koncertoval v Československu s Hanou Zagorovou. V Mostě vy-
stoupil na jaře roku 1978 ve sportovní hale. Vstupné bylo 200 Kč 
a bylo zcela vyprodáno. Na podzim 2021 zrušila  koncert epidemie 
covidu.                                                                                                (nov)

MOST – V mosteckém divadle můžete až do konce prosince vi-
dět výstavu  Miroslava Švarce barvy v dlani. Nejoblíbenějším moti-
vem  tohoto malíře původem z Mostu jsou stromy, lesní pěšiny a zá-
koutí s řekou Ohří.                                                                                 (nov)

Výstava Barvy v dlani

Autodrom Most hlásí volnou pozici sportovního manažera. Přidáte se do skvělého týmu?

Legendární Ital je v Česku jako doma. Do Mostu zavítá s Davide Mattioli.
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Vojtaano v Ponorce
LITVÍNOV - Galantní hipho-
pový písničkář VOJTAANO 
zavítá 18. listopadu do hu-
debního klubu Ponorka. 

Vojtaano je představitelem 
radikálního písničkářství, 
které se nebojí experimento-
vat s jazykem a přichází s hu-
morem, jenž často není pro 
útlocitné osoby. Více na www.vojtaano.cz. Koncert začíná ve 20 ho-
din.                                                                                                      (nov)

Co chcete vědět
o správném otužování

LITVÍNOV – V Městské knihovně Litvínov se 24. listopadu od 16 ho-
din dozvíte vše, co potřebujete vědět o otužování. 

Co obnáší správné otužování se?   Plavec, trenér a autor stejno-
jmenné knihy Jan Dvořák  vysvětlí benefity tohoto sportu. Jak se vy-
rovnáme s prvotními příznaky podchlazení, co naše tělo otužová-
ním získá a jak se můžeme na ponor do ledové vody celkově připra-
vit. Zájemci si mohou rezervovat místo na e-mailu: klika@knihovna-
litvinov.cz nebo na tel. čísle 476 111 373. Vstupné je zdarma.   (nov)

Posnídejte v knihovně
LITVÍNOV – V litvínovské 
knihovně můžete 23. listopadu  
od 8.30 do 10 hodin posnídat 
s  Lindou Štucbartovou.

 Snídaně s živým vysíláním 
přináší zamyšlení nad osobními 
hranicemi, komunikací a vztahy 
v hrubnoucí společnosti.  Linda 
Štucbartová pracuje dlouhá léta 
jako mentorka a koučka. Je také 
první certifikovanou lektorkou 
tak zvané sebevědomé obrany 
pro každého, což je unikátní systém sebeobrany z Izraele. Poseze-
ní  u kávy, čaje a něčeho dobrého na zub se koná v Komnatě nejvyš-
ší potřeby.                                                                                                (nov)

Na začátku 
byl projekt, kte-
rý pomáhal 370 
dětem s roz-
počtem nece-
lých 750 tis. Kč. 
Po deseti le-
tech je z Obědů 
pro děti obec-
ně prospěš-
né společnosti 
WOMEN FOR 
WOMEN (je-
jíž pobočka sídlí v Mostě)  ini-
ciativa, která rozděluje desít-
ky milionů školákům v celém 
Česku a vede veřejnou deba-
tu o dostupnosti školního stra-
vování.  „Projekt jsme spustili 
v roce 2013, tedy rok po založení 
W4W. Školní oběd tehdy stál ma-
ximálně 23 korun, zatímco dnes 
se pohybuje až kolem 38 korun. 
Jedná se tedy o výdaje ve výši až 
9 tisíc Kč ročně. Stále větší množ-
ství rodičů si tuto částku nemůže 
dovolit,“ popisuje Ivana Tykač, 
ředitelka a spo-
luzakladatelka 
W4W.

W4W dlou-
hodobě upo-
zorňuje, že stra-
vování ve ško-
le není pouhým 
jídlem. Děti, 
které se obědů 
neúčastní, mo-
hou trpět vy-
loučením z ko-

lektivu, což ná-
sledně vede 
k horšímu pro-
spěchu, chová-
ní či docház-
ce. W4W pod-
poruje také 
veřejnou de-
batu o dostup-
nosti školního 
stravování pro 
všechny děti – 
bez ohledu na 

ekonomickou situaci či jiné roz-
díly. 

 Na rostoucích cenách obě-
dů se podepsaly dražší suroviny, 
v únoru letošního roku byl vlá-
dou navíc zvýšen cenový strop 
pro školní stravování. Jídelny 
tak mohly zdražit až o 6 korun 
za jeden oběd. Situace se přiro-
zeně odrazila na rostoucím po-
čtu žádostí do projektu. „V loň-
ském školním roce díky projektu 
obědvalo více než 14 tisíc dětí. 
Celková částka, kterou jsme žá-

ky základních 
škol v celé České 
republice pod-
pořili, dosáh-
la téměř 77 mi-
lionů korun. 
V tomto škol-
ním roce již ny-
ní víme, že bu-
deme potřebo-
vat minimálně 
93 milionů. Ne-
zvládli bychom 

to bez štědré podpory firem, in-
stitucí i jednotlivců, kterým tím-
to děkujeme,“ říká Ivana Tykač.

 Základní školy mohou podá-
vat žádosti do projektu i během 
školního roku na webu obedy-
prodeti.cz. Učitelé a ředitelé 
většinou reagují na situaci kon-
krétních žáků nebo na prosby 
rodičů, kteří se nachází ve fi-
nančně obtížné situaci. Jednou 
z podmínek zapojení do projek-
tu ale je, že rodina se o děti stará 
a snaží se komplikace řešit. 

Významným partnerem pro-
jektu je skupina Sev.en. „Je pro 
nás velkou ctí být součástí dese-

tiletého úspěchu projektu ‚Obě-
dy pro děti‘ obecně prospěšné 
společnosti WOMEN FOR WO-
MEN. Jsme naprosto přesvědče-
ni o důležitosti podpory dostup-
ného školního stravování pro 
všechny děti. Společně s WO-
MEN FOR WOMEN jsme při-
spěli k této skvělé iniciativě fi-
nanční podporou a jsme nadše-
ní z výsledků a změn, které pro-
jekt přináší do životů tisíců dětí 
po celé České republice,“ říká ře-
ditelka HR a komunikace sku-
piny Sev.en Gabriela Sáričková 
Benešová.

(nov)

ŠKOLNÍ OBĚD: Samozřejmost? Často luxus

LITVÍNOV - V litvínovském zám-
ku Valdštejnů se připravují stro-
mečky na další ročník výstavy 
„Přehlídka nápadů, zručnosti, 
řemesel a vtipu aneb Vánoce po 
celý rok.“ 

Také letos se návštěvníci ma-
jí na co těšit. Výstava nabízí tra-
diční i netradiční výzdobu vá-
nočních stromků. Nově a vů-
bec poprvé budou k vidění na-
příklad ozdoby z kůže, krajka 
z pergamana, tenerifa - neboli 
sluníčková krajka. Vernisáž vý-
stavy proběhne v úterý 28. listo-
padu od 17 hodin ve velkém sále 
zámku. Výstava bude poté k vi-
dění až do 31. prosince. Poté se 
zámek pro veřejnost stejně ja-
ko vloni uzavře a znovu se ote-
vře až s novou sezónou 3. dub-
na.                                         (nov)

Vánoční stromky opět tradičně i netradičně

MOST – Už deset let hradí obecně prospěšná společnost WOMEN 
FOR WOMEN školní obědy dětem, jejichž rodiče si takovýto „luxus“ 
nemohou  dovolit. Částka, za kterou se děti během deseti let ve 
školní jídelně najedly, přesáhla už 307 mil. Kč.

Dobrá správa
pro Mostecko
Teď můžete ušetřit čas i peníze 
díky kvalitní správě vašich bytů

Administrativa, fi nance, technická podpora i profesionální 
předseda. Postaráme se, abyste se vy nemuseli o nic starat. 
Využijte odborné služby pro bytová družstva a společenství 
vlastníků bytových jednotek.

NOVINY MOSTECKO

www.gabitmost.cz

Gabit_inzerce_130x184_Dobra_zprava_Mostecko.indd   1 10.11.2023   16:08

Ivana Tykač

Gabriela Sáričková 
Benešová
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LITVÍNOV - Litvínovská rafinérie 
ORLEN Unipetrol je s kapaci-
tou 5,8 milionu tun zpracova-
né ropy ročně největší rafinérií 
v Česku. Dokáže technologicky 
zvládnout přechod na výhradně 
neruské druhy rop. Potvrdil to  
test, během kterého litvínovská 
rafinérie poprvé ve své historii 
zpracovávala výhradně nerus-
kou ropu. 

„Česko požádalo Evropskou 
unii o výjimku ze zákazu dovozu 
ruské ropy ropovodem. EU uděli-
la výjimku a vytvořila tak časo-
vý rámec pro navýšení přeprav-
ních kapacit, které umožní uspo-
kojit českou poptávku po ropě 
z alternativních zdrojů. To je zce-
la zásadní pro přechod ke zpra-
covávání neruské ropy, čímž bu-
de významně posílena stabili-
ta a bezpečnost Česka,“ řekl To-
masz Wiatrak, generální ředitel 
skupiny ORLEN Unipetrol,

ORLEN Unipetrol  zpraco-
vává ropu v Kralupech nad Vl-
tavou a v rafinérii v Litvínově, 
která je největší v Česku. Od ro-
ku 1965 je napojena na ropovod 
Družba a zpracovává převážně 
ruskou ropu. „Podrobná analýza 
ještě není hotova, ale nyní již mů-
žeme říci, že rafinérii v Litvíno-
vě lze v nových podmínkách do-
časně provozovat bez zásadních 
provozních a kapacitních omeze-
ní,“ oznámil Tomáš Herink, člen 
představenstva skupiny OR-
LEN Unipetrol, zodpovědný za 
výrobu, výzkum a vývoj, a do-
dal: „Abychom ale rafinérii udr-

želi dlouhodobě provozuschop-
nou a s potřebnou výrobní kapa-
citou a současně jsme mohli dále 
rozšiřovat portfolio akceptovatel-

ných ropných směsí, jsou budou-
cí investice v řádu jednotek mili-
ard korun nevyhnutelné. Nejbliž-
ší příležitost modifikovat rafinérii 

dle získaných poznatků budeme 
mít příští rok v dubnu během pra-
videlné odstávky.“               

 (nov)

Přechod na neruskou ropu v litvínovské rafinérii?
ORLEN Unipetrol: Technologicky je to možné

Co jsou prémiová paliva?
Za prémiová paliva se obec-

ně považují paliva nadstandard-
ně aditivovaná, která by opro-
ti standardním palivům měla 
mít vylepšené užitné vlastnosti, 
např. čistící účinky. Pokud však 
není možné vylepšený efekt pré-
miových paliv jasně prokázat na 
základě výsledků z akreditova-
ných laboratorních zkoušek, ne-
lze jej považovat za právoplatný. 
Na čerpacích stanicích ORLEN 
Benzina nabízíme prémiová pa-
liva Verva, která jsou nadstan-
dardně aditivovaná pro ma-
ximální vylepšení výkonnost-
ních parametrů, včetně čisticích 
účinků.

Jak se tankování Vašich pré-
miových paliv Verva projeví 
na provozu vozidel?

Obecně prémiová pali-
va Verva mají vysoce pozitiv-
ní vliv na chod motorů, kte-
rý se promítá do jejich zvý-
šené životnosti. Díky na mí-
ru vytvořeným balíčkům aditiv 
zajišťují kvalitnější spalování 
a zároveň motory udržují zcela 
v čistotě. O čisticích schopnos-
tech a dalších benefitech paliv 
Verva se zákazníci mohou pře-
svědčit na webových stránkách  
orlenbenzina.cz/paliva.

Zimní sezona, která nás za 
chvíli čeká, je pro mnohé řidi-
če naftových vozidel nemalým 
strašákem. Má Vaše prémio-
vá nafta Verva Diesel posíleny 
nízkoteplotní vlastnosti?

U motorových naft se přede-
vším v zimním období řeší pa-
rametr filtrovatelnost, který při-
bližně udává, při jaké venkov-
ní teplotě lze očekávat ztrátu 
provozních schopností vozidla 
v důsledku ucpání filtru vykrys-
talizovanými parafiny. Každá 
motorová nafta prodávána na 
čerpacích stanicích v České re-
publice musí mít od 1. prosince 
do 28. února filtrovatelnost ale-
spoň -20 °C. Verva Diesel má 
v zimním období posílenou fil-
trovatelnost na alespoň -26 °C.

Má cenu prémiová paliva 
dodatečně aditivovat?

Prémiová paliva obecně obsa-
hují aditiva na základě poměrně 
detailního vývoje, jehož výsled-
kem je optimální složení a kon-
centrace použitých přísad. Když 
do prémiového paliva přidáte 
aditiv, o kterém ani nevíte, zda 
ho již palivo náhodou neobsa-
huje, tak mohou nastat tři pří-
pady. Nejčastěji se nestane vů-
bec nic. Dále se může stát, že si 
prémiové palivo vylepšíte pou-
ze „o chlup“, což na provozních 
vlastnostech vozidla praktic-
ky nepocítíte. V nejhorším pří-
padě si prémiovou kvalitu pali-
va můžete dokonce zhoršit. Adi-
tiv, který si zakoupíte, nemusí 
být stejný jako v palivu, což mů-
že vést k jejich nekompatibilitě 
a vzájemnému vyrušování. Do-
datečná aditivace prémiových 
naft v zimním období mnoh-

dy znamená překoncentrování, 
a tedy ztrátu žádoucích nízko-
teplotních vlastností. Prémio-
vá paliva se vyznačují vyšší ce-
nou zejména díky nadstandard-
ní aditivaci, a proto bych u nich 
spoléhal na to, že obsah aditiv 
a jejich efekt je dostačující.

Liší se poptávka po prémi-
ových palivech podle ročních 
období? Kdy je o ně největší 
zájem?

Ano, dá se říci, že poptávka 
po prémiových palivech se liší 
dle ročních období a to i v zá-
vislosti na tom, jestli se jedná 
o naftu nebo benzín.

Prémiovou naftu Verva Die-
sel zákazníci tankují převáž-
ně v zimě díky posíleným níz-
koteplotním vlastnostem. Nic-

méně zájem o Vervu Diesel po-
stupně roste i ve zbylé části roku 
z důvodu vysokého cetanového 
čísla až 60 jednotek, které zajiš-
tuje vyšší výkon, účinnost a to-
čivý moment motoru, reduku-
je tzv. klepání, zlepšuje stude-
né starty, zajišťuje nižší spotře-
bu a méně emisí.

Vyšší zájem o prémiový ben-
zín Verva 100 panuje hlavně 
v průběhu jara a léta. Využíva-
jí ho zejména motorkáři, majite-
lé veteránů, sportovně laděných 
vozů a ve velkých objemech ta-
ké aerokluby. Vervu 100 zároveň 
doporučujeme k dlouhodoběj-
šímu uskladnění vozidla (např. 
motocyklu přes zimní období) 
z důvodu absence biolihu, kte-
rý má tendenci vázat vzdušnou 
vlhkost.                                  (nov)

Vyplatí se tankovat prémiová paliva?
LITVÍNOV - Mnozí řidiči dávají přednost ceně před kvalitou. Jaké 
benefity však motoru přinášejí prémiová paliva? A jak může prémi-
ová nafta ovlivnit provoz vozidla v nadcházející zimní sezoně? Na to 
jsme se zeptali Ladislava Červeného, experta na kvalitu paliv spo-
lečnosti ORLEN Benzina.

Noc divadel v DVD 
LITVÍNOV - Letošní téma Noci divadel je “Hoří”, a tak se 18. listopa-
du během představení v Docela velkém divadle dočkáte požárního 
cvičení.

Nemějte ale obavy, o oblíbenou činoherní pohádku nepřijdete. 
Příběh o hubaté Káče, která by se ráda vdávala, uvidíte celý. U muzi-
ky si zatančí s tajemným cizincem, čertem Marbuelem, který ji od-
nese do pekla. Ale Káča má pro strach uděláno, a tak čertům v pekle 
pěkně zatopí. Vstupné 100 Kč.                                                       (nov)

Saxofon na zámku
LITVÍNOV - Kruh přátel hud-
by zve 21. listopadu v 19 ho-
din do zámku Valdštejnů na 
koncert saxofonisty Lukáše 
Kolka. 

Koncert úspěšného saxo-
fonisty, který se věnuje sa-
xofonu ve vážné i soudo-
bé hudbě, zazní s klavírním 
doprovodem Evy Kolkové. 
Vstupenky jsou k zakoupe-
ní vždy 20 minut před začát-
kem koncertu v místě koná-
ní. Vstupné dospělí  120 Kč, 
studenti a senioři 100 Kč, žáci ZUŠ 50 Kč.                                   (nov)

Saxofonista Lukáš Kolek

Potravinová sbírka  
pro zvířata v knihovně

LITVÍNOV – V Městské knihovně Litvínov probíhá potravinová sbír-
ka pro Záchrannou stanici volně žijících živočichů ZS Falco. 

Sbírka se ročně postará o zhruba dva tisíce  zvířat v nouzi. Z toho 
je asi 1 200 mláďat bez rodičů.

Až do 6. prosince  můžete do knihovny nosit konzervy pro koč-
ky bez obsahu ryb (krmí se tím ježci), proso a slunečnici, piškoty 
a ovesné vločky, ořechy (vlašské a lískové).

Pokud nechcete nic kupovat a nosit, ale chcete pomoci, můžete 
poslat libovolnou částku na účet 107-5541630227/0100. Sbírka bu-
de 6. prosince zakončena zábavným večerem Ježaté Vánoce.  Pokud 
stanici  podpoříte, získáte vstupenku. Na akci lze přinést  jako vstup-
né konzervu pro kočky.                                                                   (nov)

Cellofolk v Ponorce
LITVÍNOV – V litvínovském klu-
bu  Ponorka vystoupí 1. prosin-
ce  brněnský písničkář hrající na 
violoncello Pavel Čadek.

Koncert samozvaného zakla-
datele nového hudebního žán-
ru „cellofolk“, což je něco mezi 
Nohavicou (folk) a Apocalypti-
cou (cellorock), začíná ve 20 ho-
din.                                        (nov)

Hlavní podmínkou nutnou pro  odklon České republiky od ruské ropy je zvýšení kapacity ropovodu TAL, které 
je v kompetenci českého státu a má být dokončeno na konci roku 2024. Poté bude ORLEN Unipetrol ve svých 
rafinériích zpracovávat výhradně neruskou ropu. 

DALŠÍ ZPRÁVY A ZAJÍMAVOSTI NAJDETE NA WWW.HOMERLIVE.CZ

Obecně prémiová paliva Verva mají vysoce 
pozitivní vliv na chod motorů.

Noc divadel zpestří DVD pohádkou Čert a Káča.
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Významný zaměstnavatel v regionu, společnost 
Vršanská uhelná a.s., člen velké energetické 

skupiny Seven, nabízí uplatnění v pozici:

PROVOZNÍ  
ZÁMEČNÍK

Co budeš zajišťovat a o co se budeš starat:
 � provádět údržbu a běžné opravy pasových dopravní-

ků a další zámečnické práce v provozu

Co musíš splňovat:
 � když jsi minimálně vyučen ve strojním oboru - zá-

mečník, soustružník, opravář strojů a zařízení, stroj-
ní mechanik, automechanik a podobně, tak je to pří-
ležitost právě pro tebe

 � a když si o sobě navíc myslíš, že je na tebe spoleh-
nutí, umíš dodržet slovo a pojem odpovědnost ti ta-
ky není cizí, tak můžeš věřit, že přijdeš mezi lidi, kam 
skvěle zapadneš 

 � práce venku má své výhody, trochu si zvýšíš i svoji 
fyzičku, ale předpoklad je dobrý zdravotní stav

Na co se můžeš těšit
 � že budeš pracovat v silné a prosperující firmě
 � zajímavé mzdové zařazení ve 4. tarifním stupni  
 � víme, že se náklady stále zvyšují, pamatuje na to na-

še kolektivní smlouva pravidelným mzdovým nárůs-
tem každý rok

 � špatně se ti šetří na Vánoce? Pomůžeme v prosinci 
13. platem, rovněž dle kolektivní smlouvy

 � každý si rád odpočine na dovolené, u nás na to bu-
deš mít celých 6 týdnů

 � významně ti přispějeme na obědy
 � po zapracování od nového roku ti budeme každý rok 

přispívat částkou 10 000 Kč na dovolenou, můžeš 
však utratit i ve fitku, zaplatit v lékárně či za kulturu, 
vše v rámci širokého uplatnění SODEXO pasů 

 � rovněž ti od nového roku budeme pomáhat s šetře-
ním na důchod formou příspěvku na penzijní připo-
jištění částkou 550 Kč měsíčně

 � na naše náklady budeme udržovat a případně rozši-
řovat tvoji kvalifikaci, např. svář. kurzy, to je u nás sa-
mozřejmost

 � chceš mít čas i na své koníčky? To ti můžeme spl-
nit, pracujeme ve směnném provozu - 12ti hodinové 
směny v cyklu ranní, ranní a dva dny volna 

 � spolupráce bude oboustranná, vyzkoušíš si nás a my 
tebe. Smlouva je proto na 1 rok s reálným prodlou-
žením na dobu neurčitou

 � velmi rádi tě poznáme osobně, stačí zavolat na 478 
002 421 a vedoucí úseku Jiří Matouš si s tebou do-
mluví termín osobní schůzky, kde uvidíš, do čeho 
bys šel a kde ti budou poskytnuty veškeré informace 
potřebné pro tvé rozhodování

Jak se můžeš přihlásit, případně kdy nastoupit
 � pošli životopis na e-mail: j.matous@7group.cz, aby-

chom mohli porovnat všechny přihlášené uchazeče, 
měli základní představu o tom, co nám můžeš na-
bídnout a měli na tebe i kontakt 

 � nástup je možný, pokud si na osobní schůzce „plác-
neme“ a projdeš povinnou lékařskou prohlídkou

 � Místo výkonu práce je Vršanská uhelná, obec Čepi-
rohy u Mostu

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

MOST - Více než sto padesát ža-
datelů podpořila ve dvou letoš-
ních kolech programu 7grant 
skupina Sev.en Česká energie. 
Výše podpory přesáhla 14 mili-
onů korun. O grant mohou žá-
dat subjekty a obyvatelé z re-
gionů, kde působí společnosti 
skupiny Sev.en Česká energie, 
i zaměstnanci. Další desítky mi-
liónů korun poslaly společnosti 
Pavla Tykače obcím v regionech, 
kde podniká a na podporu spor-
tu, kultury a vzdělávání. 

Mezi podpořenými 
jsou nejčastěji školy
„Chceme být dobrým souse-

dem a partnerem, proto podpo-
rujeme projekty a činnosti v re-
gionech, kde působíme. Zajíma-
jí nás především environmen-
tální projekty, sportovní činnos-
ti, podpora technického vzdělá-
ní nebo akce související s rozvo-
jem regionu,“ řekla mluvčí sku-
piny Gabriela Sáričková Bene-
šová. Grantový program je jed-
nou z forem podpory a navazo-
vání partnerských vztahů. Napl-
ňuje tak princip společenské od-
povědnosti. Mezi podpořený-
mi se nejčastěji objevují všech-
ny stupně škol, kterým skupina 
Sev.en Česká energie pomáhá 
modernizovat učebny nebo při-
spívá na výzkumné projekty, ja-
ko například Mendelově univer-
zitě v Brně na systematický mo-
nitoring nočních motýlů v pro-
storu pod vedením vysokého 
napětí v Teplárně Kladno. Do 
několika obcí zamířil příspěvek 
na úpravu zeleně a novou vý-
sadbu stromů. Finanční pomoc 
se tradičně dostává sportovním 
oddílům, dobrovolnickým a zá-
jmovým organizacím nebo vě-
deckým institucím na zajímavé 
publikace.  

Zájemci mohou žádat 
opět v příštím roce
Žádosti o podporu byly po-

suzovány ve dvou hodnotí-
cích obdobích (do konce břez-
na a do konce srpna). O přiděle-
ní rozhoduje vedení společnos-
ti na základě doporučení gran-
tové komise, kterou zajímá pře-
devším vliv projektu na rozvoj 
místní komunity v oblasti vzdě-
lávání, volnočasových aktivit 
dospělých či mládeže nebo pří-
nos pro životní prostředí. Po-
drobná pravidla grantu včetně 
termínů vyhodnocení a přihla-
šovacího formuláře jsou k dis-
pozici na webových stránkách 
skupiny a na firemním intra-
netu. Pro letošní rok byl příjem 
nových žádostí ukončen, zájem-
ci se mohou ucházet o podporu 
opět v příštím roce.   

Příspěvek  
i zaměstnancům na 

zdravotní účely 
Kromě 7grantu nabízí Pa-

vel Tykač zaměstnancům sku-
piny Sev.en Česká energie pří-
spěvek na zdravotní účely. Ta-
to forma pomoci je určena vý-
hradně zaměstnancům skupiny, 
kteří řeší vlastní závažné zdra-
votní problémy nebo svých ro-
dinných příslušníků. Podpora 
je poskytována účelově zejmé-
na na kompenzační zdravotní 
pomůcky, které nejsou hrazené 
z veřejného zdravotního pojiš-
tění - například na pořízení in-
validního vozíku, schodolezu či 
plošiny, na rehabilitační vyba-
vení (rotoped) či jiné pomůcky. 
I v tomto případě je možné žá-
dat prostřednictvím online for-
muláře na intranetu nebo we-
bových stránkách skupiny. Spo-
lečnosti Pavla Tykače jsou také 
významným partnerem a pod-
porovatelem sportu. V letošním 
roce podpořily především mlá-
dežnický hokej a dámskou há-
zenou, mostecké Černé anděly. 
Do obcí v regionech, kde skupi-
na Sev.en Česká energie podni-
ká, plynulo 12 miliónů korun. 
Kulturní akce podpořila sku-
pina bezmála 7 milióny korun 
a 40 miliónů korun poslala na 
podporu vzdělávání. 

Příběhy z grantu

Ze 7grantu  získali 
opakovaně podporu 
také lomští kynologové 

Ti si pak v létě připsali bo-
dy za záchranu lidského života. 
Devětašedesátiletý muž z Kláš-
terce nad Ohří vyrazil koncem 
léta na houby. Když se nevrátil 
domů, obrátila se rodina na po-

licii s žádostí o pomoc. Vzhle-
dem k tomu, že pohřešovaný tr-
vale užívá léky, panovaly obavy 
z ohrožení života. Do pátrání 
se zapojil vrtulník s termovizí. 
Houbaře objevil až pes Gandall 
Venduno. Psovodka, která seni-
ora našla,  působí v kynologic-
kém klubu Lom jako hlavní tre-
nérka výcviku. 

Krušnohorské  
běžecké stopy

Krušnohorské běžecké sto-
py vznikají pod taktovkou De-
stinační agentury Krušné ho-
ry a za přispění 7grantu. Přes-
tože to zatím na zimu bohatou 
na sníh příliš nevypadá, Martin 
přeci jen do Krušných hor přijel 
na bílém koni a snad se během 
zimních měsíců alespoň v ho-
rách sněhové nadílky dočká-
me. A pak hurá na běžky. De-
stinační agentura Krušné hory 
ve spolupráci s Ústeckým kra-
jem a těžební společností Sev.
en Česká energie podporuje 
úpravu běžkařských tras. Při-
spívá jednotlivým střediskům 
v Krušných horách, aby mohla 
návštěvníkům poskytnout kva-
litní služby. Některá středis-
ka zajišťují napojení na běžec-
ké trasy v SRN, například Hol-
zhau, Alternberg, Seiffen, Ne-
uhausen. Propojené, strojově 
udržované, běžecké stopy do-
sahují délky cca 250 km. Nad-
mořská výška tras je do 956 m 

n. m. Upravené trasy se nově 
propisují do www.mapy.cz  Sta-
čí přepnout na zimní mapu.

Kolektivní dům 
v Litvínově všichni 
Litvínováci znají

 Je to ale natolik unikátní ar-
chitektonická památka, že stojí 
za to, dostat ji do povědomí šir-
ší veřejnosti. A právě o to se po-
kouší nová obrazová publika-
ce  Koldům v Litvínově, která 
prostřednictvím unikátních fo-
tografií a popisu dokumentuje 
vznik této monumentální stav-
by a přibližuje životní podmín-
ky prvních nájemníků. Čtenář 
se dozví, že Koldům v Litvínově 
je unikátní stavbou, která měla 
nájemníky naučit v padesátých 
letech minulého století žít ko-
lektivně. Zároveň jim měla še-
třit čas a nabídnout vše, co člo-
věk potřebuje pod jednou stře-
chou. V domě se stovkami bytů 
bylo možné zajít v přezůvkách 
pro děti do mateřské školy, jes-
lí, do prádelny, odskočit si od 
plotny do samoobsluhy a ne-
bo si zajít v zástěře přes chodbu 
ke kadeřníkovi nebo krejčímu. 
Samozřejmostí byla restaura-
ce přímo v jednom z pater do-
mů. Na odpolední čaj nebo so-
botní taneční zábavu se jezdilo 
výtahem. Publikace vznikala za 
podpory 7grantu. 

(ink)

Program 7grant opět naděloval  
Podporu získalo přes sto padesát žadatelů

Destinační agentura Krušné hory ve spolupráci s Ústeckým krajem a tě-
žebními společností Sev.en Česká energie podporuje úpravu běžkař-
ských tras.

Psovodka, která zachránila seniora,  působí v kynologickém klubu Lom 
jako hlavní trenérka výcviku. 

Nová obrazová publikace  Koldům v Litvínově, která vznikala za podpory 7grantu, dokumentuje prostřednic-
tvím unikátních fotografií a popisu vznik této monumentální stavby a přibližuje životní podmínky prvních ná-
jemníků.
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Půl roku štěstí
Radek byl jiné dítě, už když se naro-

dil. Obrovský novorozenec, který ved-
le ostatních miminek vypadal tak ne-
patřičně, až to bylo zarážející. Byl ta-
ké mnohem klidnější než ostatní dě-
ti. Byl tichý, hodně spal, nebo jen tak 
ležel a tiše pozoroval svět kolem sebe. 
Doktoři říkali jeho rodičům, že je chla-
pec pomalejší ve vývinu, ale časem že 
ostatní děti dožene. Nedohnal. Jen na-
rostl mnohem více a rychleji než ostat-
ní. A tak v první třídě vy-
padal jako dobře živený 
dospívající chlapec, kte-
rý čněl nad ostatními dět-
mi. O to nápadnější by-
la jeho pomalost v myšle-
ní. Nedokázal přečíst sou-
vislých několik slov ani na 
konci první třídy. Psal ve-
liká písmena těžkou ru-
kou. Základní počty sice 
zvládl, ale jakákoliv logic-
ká úvaha byla nad jeho sí-
ly. Ostatní děti měly chuť 
se mu vysmívat, ale ne odvahu. Radek 
stále rostl a sílil. Byl hřmotný, pohybo-
val se pomalu, ale když to bylo potře-
ba, dokázal své obrovské tělo přimět 
k veliké rychlosti. Měl sílu jako dospě-
lý chlap. Také hlas měl hluboký, mlu-
vil málo. Ostatní se ho báli, a tak ho ra-
ději nechávali být. Stranili se ho. Sedá-
val sám v poslední lavici celé dlouhé 
přestávky a pozoroval děti kolem sebe 
podmračeným pohledem. Ve velikém 
plochém obličeji měl malé oči blízko 
u sebe posazené pod hustým černým 
obočím. Dávalo mu to zlý a hrozivý vý-
raz. Ve skutečnosti měl ale Radek život 
i lidi kolem sebe rád. Měl velké a dob-
ré srdce. Nesnášel, když se někomu dě-
lo příkoří, nesnášel, když někdo plakal 
nebo cítil bolest. Rád by všem pomá-
hal, kdyby ho jen nechali. Velmi rych-
le ale pochopil, že se ho ostatní bojí, že 
s ním nechtějí mít nic společného, a tak 
je neděsil a zůstával mimo. I když mu 
to bylo líto. Od malička si s ním hrál 
jen jeho mladší bratr Tomáš a jeho má-
ma. Doma se cítil nejlépe. Tomáš měl 
Radka rád a přál by bratrovi, aby se 
s ním děti kamarádily. Nedokázal to 
ale nijak zařídit, a tak se alespoň snažil, 
aby byl doma Radek spokojený. Jejich 
máma viděla, jak jsou její děti jiné. Víc 
jiní být ani kluci nemohli. Radek ob-
rovský, pomalý a ne moc bystrý. Tma-
vovlasý s ošklivým obličejem, který 
měl trvale vzteklý a zlý výraz. Neměnil 
se ani ve chvíli, kdy byl chlapec oprav-
du šťastný. Stejně zle se díval na štěně, 
které si přál a které dostal k osmým na-
rozeninám. Jen máma viděla nepatr-
nou změnu ve výrazu, když sevřel pejs-
ka v náručí a věděla, že její syn je v té 
chvíli vrcholně šťastný. Kdo Radka ne-
znal jako ona, viděl jen obrovského 
kluka, který zuřivě mačká malé štěňát-
ko. Tomáš byl plavý po mámě a na klu-
ka drobný. Nebyl nijak moc chytrý, ale 
proti Radkovi to byl rozdíl do očí bijí-
cí. Neměl tak dobré srdce a tak černo-
bílé vidění světa, vnímání dobra a zla 
jako jeho bratr. Byl to ale bystrý kluk, 
kterého měli ostatní rádi, a svým mi-
lým modrým pohledem dokázal pře-
svědčit většinu dospělých, že je vlastně 
andílek. Povinných deset let školní do-
cházky si Radek odkroutil na základní 
škole. Dál už nepokračoval. Bydlel dál 
u mámy. Otce, který už měl dávno ji-
nou rodinu, nenavštěvoval. Začal pra-
covat jako pomocný dělník v továrně. 
Ve svých osmnácti letech měřil přes 
dva metry a vážil sto padesát kilo. A sí-
lu měl za tři chlapy. O ničem zbyteč-
ně nepřemýšlel, dělal, co se mu řeklo. 
Chlapi v práci mu šli z cesty. Nechtě-
li si to u toho obra se zuřivým pohle-
dem nijak rozházet. Tomáš pokračoval 
na gymnázium. Byl průměrný student. 
Po maturitě zamířil na vysokou ško-
lu. Studoval ekonomii. Chtěl být ban-
kovním úředníkem. Žil na koleji, do-
mů se vracel jen občas na víkend. Ra-
dek se na ty víkendy s bratrem vždy tě-
šil. Tomáš s ním mluvil, vyptával se ho 
na práci, žertoval s ním, hrál si s je-
ho starým psem, bral ho do cukrárny. 
Radek totiž miloval dorty a zmrzli-
nu, ale sám bez Tomáše do cukrárny 

nikdy nechodil. Lidé se na něj díva-
li se strachem a s podezřením. Jednou 
na víkend Tomáš nepřijel sám. Přijela 
s ním Jitka. Tomášova přítelkyně. Ra-
dek zíral na drobnou plavovlásku s ote-
vřenou pusou. Ještě nikdy neviděl tak 
krásnou dívku. Jitka byla poučená, To-
máš jí o bratrovi často vyprávěl. A tak 
se nelekla toho, jak Radek vypadá. Po-

dala mu ruku a její dlaň 
se celá ztratila v obrov-
ské Radkově tlapě. Usmá-
la se na něj, dívala se mu 
do očí, když s ním mluvi-
la a zajímala se. Radek ni-
kdy nic takového nezažil. 
Od malička se mu holky 
vyhýbaly. Žádná na něj 
nikdy nepromluvila. Na-
tož, aby se ho dotkla. Jitka 
byla v jeho očích andělské 
stvoření. Od prvního dne 
ji miloval. Tomáš byl rád, 

že jeho dívka situaci tak dobře zvlád-
la. Přál si, aby s jeho bratrem dobře vy-
cházela. Měl Radka rád a věděl, že je 
to nejhodnější chlap, kterého zná. Jen 
ostatní lidé to neviděli.  Půl roku žil Ra-
dek život jako v pohádce. Tomáš s Jit-
kou jezdili domů často a víkendy plá-
novali tak, aby v nich byl prostor i pro 
Radka. Tomáš dobře viděl, že jeho bra-
tr Jitku miluje, a byl rád. Byl si jistý, že 
Radek je jen veliké dítě, že Jitku miluje 
a ctí v ní ženu svého bratra. Ten víkend 
měli naplánované kino. Hráli film, na 
který se Radek už několik měsíců těšil. 
Tomáš se ale necítil dobře, měl teplo-
tu a špatně se mu dýchalo. Když Jitka 
viděla, jak je Radek smutný, že by mě-
li být doma, rozhodla, že půjdou sami 
bez Tomáše. Radek ji do kina dopro-
vodí, nebo spíš ona jeho. Film si uži-
li, Radek si dal popcorn a colu, sedě-
li v poslední řadě. Radek na sedadle 
pro dvojici, pohodlně roztažený. Z ki-
na odcházeli poslední. Radek byl plný 
dojmů a zážitků. Potřeboval vše Jitce 
říct. Když vyšli před kino, už tam ni-
kdo z návštěvníků kina nebyl. Radek 
Jitce předváděl scénu z filmu, která ho 
nejvíce zaujala. Mluvil hlasitě, napo-
doboval bojovou scénu, vydával skře-
ky, rozhazoval rukama. Na první po-
hled vypadal jako rozzuřený obr. Když 
k nim přišli tři chlapíci, nevěděl Radek, 
co vlastně chtějí. Jitce to bylo ale hned 
jasné. Říkali jí, ať se nebojí, a Radko-
vi, ať zmizí. Měli upito a byli tři, troufli 
si proto i na obrovského Radka. Kdyby 
byl Radek sám, šel by jim z cesty. By-
la tu ale Jitka. Ti chlapi by jí mohli ně-
co udělat. Co by řekl Tomášovi? Jak by 
se mu mohl podívat do očí… I když se 
mu v tom Jitka snažila zabránit, popadl 
nejbližšího chlapa obrovskýma ruka-
ma a odhodil ho až za nedalekou lavič-
ku. Ostatní dva se do něj hned pustili. 
Stačily dvě rány pěstí, každému jedna 
a leželi na zemi. Zdálo se být po všem. 
Jitka si ale všimla, že ten první se zve-
dl a měl v ruce nůž. Postavila se me-
zi Radka a útočníka. Nechtěla, aby mu 
Radek něco udělal. Opilý chlap ale ne-
dokázal včas zareagovat na změnu si-
tuace a odvrátit ránu. Když zabořil nůž 
drobné dívce do prsou, Radek zařval. 
Viděl Jitku padat k zemi a zatmělo se 
mu před očima. Pustil se do útočníka 
a pak postupně i do těch dvou, co tam 
leželi. Během chvilky bylo po všem. 
Když přijela policie, zastihli obra celé-
ho od krve, jak sedí na zemi a v náru-
či svírá mrtvou dívku. V ruce měl nůž, 
který jí vytáhl z prsou. Kolem leželi ješ-
tě tři muži. Všichni tři byli mrtví. Ten 
obr je umlátil holýma rukama. Nemlu-
vil, jen tiše skučel. Lidé, kteří se seběh-
li, vypovídali. Viděli, jak ten obr napadl 
dívku, snažil se ji uhodit. Ti tři ji chtě-
li bránit. Zbil je a dívku probodl. Pak je 
dorazil. Tomáš ležel v posteli a měl vy-
soké horečky. Blouznil. Zdálo se mu, že 
přišel o bratra i svou lásku. Jako by sly-
šel někoho mluvit s matkou. Někdo ří-
kal, že je Jitka mrtvá a že ji zabil Radek. 
Ještě v noci ho převezli do nemocni-
ce. Agresivní kmen covidu, se kterým 
si jeho tělo neumělo poradit, říkal lé-
kař. Nad ránem zemřel.                   (pur)

soudnička

Helena Rytířová pracuje 
v  chomutovské nemocnici od 
roku 1967, kde se po ročním 
působení na interně stala pev-
nou a nedílnou součástí týmu 
neurologického oddělení, které-
mu zůstala věrná dodnes. Hele-
na Rytířová je odborníkem pro 
celé spektrum neurologických 
onemocnění, ale velkou pozor-
nost věnuje především pacien-
tům s epilepsií. V této oblasti je 
uznávanou odbornicí. „Její věr-
nost lékařské profesi a neurologii 
je obdivuhodná, stejně tak nasa-
zení, s  jakým svoji práci v  cho-
mutovské nemocnici vykoná-
vá,“ uvedl lékař Michal Zeman. 
„Svojí pracovitostí a vynikají-
cí diagnostickou zručností je pro 
nás pro všechny velkým vzorem, 

inspirací a mentorem lékařské-
ho umění. Pro několik generací 
lékařů je zdrojem velmi cenných 
odborných i životních zkušeností 
podpořených velmi lidským pří-
stupem. Já sám rád uvítám je-
jí pohled na řadu medicínských 
i životních situací,“ doplnil pri-
mář neurologického oddělení 
Jiří Neumann. 

Svůj obdiv neskrývali ani pří-
tomní kolegové. Ocenění při-
chází ve správný okamžik, aby 
si jej laureátka mohla v plné du-
ševní a fyzické svěžesti vychut-
nat a těšit se z něj. Dostává jej 
ve chvíli, kdy se svým životem 
může právem ohlédnout s poci-
tem dobře vykonané práce. Ce-
na, kterou převzala, ale ještě ne-
znamená, že se bude věnovat jen 

své oblíbené zahrádce nebo cha-
lupě v Posázaví. MUDr. Helena 
Rytířová bude nadále působit 

na neurologii, aktivně se podí-
let na chodu oddělení a věnovat 
se svým pacientům.           (nov)

Krajská zdravotní má medailistku
Lékařka Helena Rytířová získala ocenění komory

ÚSTECKÝ KRAJ – Lékařka Krajské zdravotní Helena Rytířová, spe-
cialistka na neurologická onemocnění, dostala čestnou medaili 
okresního sdružení České lékařské komory - Chomutov za celoži-
votní práci. Jde o další významné ocenění, které jí bylo předáno na 
výročním shromáždění okresního sdružení České lékařské komory. 

Lékařka chomutovské neurologie Helena Rytířová pomáhá pacientům 
už neuvěřitelných 56 let.

Zdravotní sestry na ARO
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do mostecké nemocnice 
všeobecné sestry na Anesteziologicko-resuscitační oddělení.

Volné jsou tyto pozice: ambulantní sestra – ranní provoz, anes-
teziologická sestra – ranní provoz, zdravotní sestra – lůžková část 
(směnný + ranní provoz)

Zaměstnavatel nabízí: možnost náborového příspěvku, odpoví-
dající fixní mzdu a velmi zajímavé příplatky, nástup možný ihned, 
podporu dalšího vzdělávání, profesionální pracovní prostředí, za-
městnanecké benefity. Bližší informace: Klára Šmídová, tel.: +420 
739 430 800, e-mail: klara.smidova@kzcr.eu. Více o pracovišti na 
www.kzcr.eu.                                                                                    (nov)

Nefrologie hledá sestry
ÚSTECKÝ KRAJ – Krajská zdravotní přijme do  teplické nemocnice 
všeobecné sestry na Nefrologicko-dialyzační oddělení.

Nefrologicko-dialyzační oddělení je ambulantní zařízení, které 
zajišťuje péči o klienty s onemocněním ledvin a nemocné se selhá-
ním ledvin, kteří potřebují náhradu jejich funkce.

Péče o klienty s akutním i chronickým selháním  je zajištěna ne-
přetržitě – mimo ordinační hodiny je zajištěna tzv. pohotovostí, kte-
rou zajišťuje lékař i sestra.

Zaměstnavatel nabízí: možnost náborového příspěvku, odpovída-
jící fixní mzdu a velmi zajímavé příplatky, 6 týdnů dovolené, podpo-
ru dalšího vzdělávání, pomoc s bydlením, zaměstnanecké benefity. 
Bližší informace: Iva Králíková, tel.: +420 703 105 041, e-mail: iva.
kralikova@kzcr.eu. Více o oddělení na: www.kzcr.eu.                    (nov)

Unikátní výstava, jenž putu-
je Českou republikou, zavítá po-
druhé do Ústí nad Labem. Vý-
stava „Barvy života“ iniciativy 
NA ROVINU přináší formou 
fotografií a reálných příběhů 
poselství, že život se zkušeností 
s duševním onemocněním není 
černobílý, i když v krizi se jako 
černobílý může zdát.

Mnoho lidí mezi námi ži-
je s touto zkušeností bohaté ži-
voty plné barev a radosti, stej-
ně jako lidé bez této zkušenos-
ti. Jedno mají společné – dali 
sami sobě šanci, dali šanci bar-
vám ve svém životě. Možná jste 
si také mysleli, že duševní krize 
či nemoc udělá život úplně še-
divým. Možná s tím máte zku-
šenost. Můžete se dozvědět víc 
s Věrkou, Arianou, Jindrou, Ka-
milem, Pepou, Jarkou, Veroni-
kou a Honzou. Možná zjistíte, že 

i vy můžete ve svém životě dát 
o trochu víc šanci „barvám živo-
ta“, trochu víc dát šanci sami so-
bě. Výstava naráží na stereotyp-
ní vnímání duševního zdraví, 
ve kterém by klasicky existova-
ly pouze dvě polohy: buď zdra-
ví, nebo nemoc. Duševní zdra-
ví je však spíše pestré kontinu-
um prožitků, které se dynamic-
ky mění v rámci celého života, 
jednotlivých životních období 
a někdy i v rámci jednoho dne. 

V rámci iniciativy Na rovi-
nu připravila kampaň a výsta-
vu „Barvy života“ psycholož-
ka a specialistka destigmatiza-
ce v iniciativě Na rovinu Tereza 
Blažejovská. Fotografie nafo-
til a editoval nezávislý fotograf 
David Těšínský. Výstava vznik-
la roku 2022 v rámci iniciativy 
Na rovinu v projektu Destigma-
tizace v Národním ústavu du-

ševního zdraví, který je součás-
tí reformy péče o duševní zdraví 
v České republice. Hlavní prin-
cipy iniciativy Na rovinu říkají, 
že mluvit na rovinu o duševním 
zdraví není ostuda, ale nutnost; 

že mít rovné šance se zdravými 
lidmi je právo; že duševní zdraví 
patří na stejnou rovinu jako to 
fyzické; a že profesionálové i li-
dé s duševním onemocněním si 
jsou rovni.                               (nov)

Unikátní výstava doputovala do Masaryčky
ÚSTECKÝ KRAJ - Až do 26. listopadu můžete v atriu Masarykovy 
nemocnice, která spadá pod Krajskou zdravotní, navštívit volně pří-
stupnou putovní výstavu BARVY ŽIVOTA.



Oslavy adventu jsou letos 
opět rozděleny do dvou dnů. 
Začínají ve čtvrtek 30. listopa-
du. Na parkovišti před meziboř-
skou radnicí čeká na návštěv-
níky tradiční sváteční jarmark. 
Na pódiu se pak představí se 
svým vánočním vystoupením 
žáci mezibořské základní školy 
a mateřské školky. Přidá se také 
Vánoční žesťový kvintet a Ta-
neční škola Kamily Hlaváčiko-
vé. Oslava pak vyvrcholí druhý 
den v pátek. Jarmark bude po-
kračovat, stejně jako dětská vy-
stoupení. Vše završí ohňostroj 
a rozsvěcení vánočního stromu. 
O výzdobu se už začátkem listo-
padu postaraly Technické služ-
by Meziboří.  „Není to nic jed-
noduchého. Vánoční osvětlení 
města se každý rok o něco má-
lo rozšiřuje a světýlek, která ma-
jí navodit tu pravou sváteční at-
mosféru, už máme opravdu hod-
ně. I letos se mohou obyvate-
lé Meziboří těšit, že bude město 

zářit už od prvního adventní-
ho dne,“ uvedl vedoucí technic-
kých služeb Julius Šabler. 

V říjnu se technické služby 
také pečlivě připravily na zimní 
sezónu. Přestože to počasí ještě 
nevyžaduje, pohotovostní služ-
by jsou naplánovány už od za-
čátku listopadu, takže zima Me-
ziboří nezaskočí. Teplejší počasí 
zatím technické služby využívají 
na opravu chodníků, demontáž 
a instalace nových obrub u ko-
munikací a hrabání a odvoz lis-
tí. Pracovníci technických slu-
žeb se postarali také o úpra-
vu záhonů v parku na náměstí 
8. května, aby byly po zimě v té 
nejlepší kondici. Blížící se zim-
ní sezóna si žádá také práce na 
přípravě areálu zimních spor-
tů a především sjezdovky s vle-
kem. Do nabitého plánu prací 
technických služeb se daří ještě 
doplnit vyklizení sklepních pro-
stor v bytových domech města. 

(nov)
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Jak šel čas  
s nebezpečnými 

styreny
Inspektoři proved-

li na konci července 2021 na 
skládce Celio neohlášenou kon-
trolu. Na hraně navážky objevili 
několik řad sudů s nebezpečnou 
látkou. Následně inspekce zjisti-
la, že na skládku u Litvínova by-
ly přijaty od září 2019 do června 
2020 jednotky tisíců tun tohoto 
odpadu. Skládkování styreno-
vých smol, které jsou extrémně 
hořlavé, je přitom nezákonné. 
„Přijaté odpady však měly být 
podrobeny úpravě a následovat 
měla termická likvidace ve zcela 
jiném zařízení, mimo areál spo-

lečnosti Celio,“ vyjádřil se teh-
dy pro celostátní média mluvčí 
ČIŽP Jiří Ovečka. 

Policisté už kvůli nezákonné-
mu uložení sudů obvinili teh-
dejší manažery skládky. Co se 
týká sudů, ty na skládce stá-
le zůstávají. Ministerští úřed-
níci a politici se nemohou do-
hodnout, co s nebezpečným od-
padem dál a kdo ho má zlikvi-
dovat. „Zatím ještě nikdo nebyl 
schopný říct, aby se sudy odvez-
ly a jakým stylem se budou likvi-
dovat. Já jsem asi naivně čekal, 
že to vyřeší ministerstvo život-
ního prostředí,“ řekl letos na ja-
ře hejtman Ústeckého kraje Jan 
Schiller (ANO). 

(sol)

KAUZA STYRENY: Komu dal soud za pravdu?

str. 1

Časovaná bomba v podobě sudů s nebezpečným styrenem tiká na 
skládce Celio nedaleko města Litvínova už bezmála tři roky. Sudy zde 
přitom nikdy skončit neměly. 

Meziboří se vánočně rozzáří
Město se rozsvítí o adventu

MEZIBOŘÍ - Na konci října a začátkem listopadu zahájili zaměstnan-
ci technických služeb nejatraktivnější práci roku, do ulic města vrací 
vánoční výzdobu. Celé město se rozsvítí při oslavách zahájení ad-
ventu v pátek 1.12. Chybět nebude ani ohňostroj.

Výroční zprávu o činnosti 
Základní školy a Mateřské ško-
ly Meziboří předložil radním ře-
ditel školy Jan Peška a sklidil za 
práci školy pochvalu a uznání 
od starosty města Petra Červen-
ky. „Naše škola je výborně vede-
ná a se žáky se pracuje na velmi 
vysoké úrovni. Pochvalu zaslouží 
nejen ředitel školy, ale celý peda-
gogický sbor i ostatní pracovníci 
školy,“ uvedl starosta Petr Čer-
venka a dodal, že mezibořská 
základní škola patří k nejlepším 
v regionu. 

Základní škola a Mateřská 
škola Meziboří jako jediná v ob-
ci musí být otevřena nejen po-
třebám všech dětí bez rozdílu, 
ale i aktivně vstupovat do spo-
lečenského dění ve městě. Žá-
ci mohou využívat 36 učeben, 
z toho 18 odborných, mezi kte-
ré patří i 1 počítačová. Všech-

ny jsou vybavené dataprojek-
tory. Dále má škola k dispozici 
mobilní učebnu s tablety, jazy-
kovou učebnu a učebnu příro-
dovědných předmětů. Pro žá-
ky především I. stupně funguje 
herna, došlo také k rekonstrukci 
a přestěhování školního zvěřin-
ce do vhodnějších prostor. 

Letos se podařila realizo-
vat řada novinek. Škola pořídi-
la v MŠ Mírová nové dveře, spr-
chový kout, toalety pro zaměst-
nance. V budově MŠ Žižkova 
nové podlahové krytiny a by-
lo vymalováno.  V ZŠ Meziboří 
přibyl nový server a nábytek do 
učeben. V dalších letech plánuje 
ředitel školy pokračovat v malo-
vání v objektech ZŠ a MŠ,  opra-
vy vstupního vestibulu ZŠ, par-
kové úpravy před školou, rekon-
strukce elektro rozvodů v MŠ 
Mírová, rekonstrukce rozvodů 

odpadů a vody v ZŠ a MŠ Míro-
vá,  opravu výtahu ZŠ,  výměnu 
rozvodů topení a radiátorů v MŠ 
Mírová. V plánu je také  oprava 
školního hřiště ZŠ,  oprava fasá-
dy ZŠ Meziboří,  oprava střechy 
v MŠ Mírová, rekonstrukce WC 
ve školní družině a vybudování 
podélného parkování pro rodiče 
vedle školy. 

V tomto školním roce se začal 
na ZŠ Meziboří rozvíjet vlastní 
koncept,  jehož úkolem je pod-
porovat nadané žáky. Během 
dvou let vznikne ve škole ucele-
ná koncepce pro práci s nadaný-
mi žáky, která bude prorůstat ce-

lým systémem školy. „Je nezbyt-
né i nadále usilovat o co nejširší 
otevřenost všem – žákům, rodi-
čům i dalším podnětům. V praxi 
to znamená především efektivní 
komunikaci prostřednictvím žá-
kovské samosprávy, školské ra-
dy a otevřenosti názorům odbor-
né i rodičovské veřejnosti. V dů-
sledku pak nadále zvyšovat podíl 
rodičů ve výchovné a vzdělávací 
práci, reagovat na aktuální poža-
davky a aktivně se zapojovat do 
života města a udržovat obou-
stranně přínosnou spolupráci,“ 
shrnul ve své zprávě Jan Peška. 

(ink)

Mezibořská základní škola  
podporuje nadané žáky

MEZIBOŘÍ – Mezibořská základní škola patří trvale mezi školy s nej-
lepší pověstí v celém Ústeckém kraji. Do jediné základní školy v Me-
ziboří se proto pravidelně hlásí také děti přespolní. Škola svým za-
měřením podporuje nadané žáky, nabízí řadu zájmových činností 
a  rozvíjí také pohybové aktivity svých žáků ve speciálních progra-
mech.

Vinotéka Johann W
Vinařství Třebívlice

Otevřeno 
Po-Pá  10-17 hodin 
So-Ne 10-16 hodin 

nebo po předchozí domluvě na  733 532 096
E-shop: www.eshop.johannw.com

Bílá vína odrůdová, zemská, cuveé bílé,  
červená vína, šumivá a perlivá vína

Základní škola Meziboří má trvale nejlepší pověst v celém Ústeckém kraji.
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Hyundai TUCSON je nejprodávanějším kompaktním SUV v Evropě za rok 2022 a zároveň nejprodávanějším rodinným SUV  
v Česku*. Postaráme se, aby se TUCSON z Nošovic stal i vaším nejoblíbenějším vozem. Má k tomu ostatně skvělé předpoklady 
– je prostorný, komfortní, bezpečný a dostupný s pohonem ve variantě benzín, diesel, hybrid a plug-in hybrid. Ve vybraných 
verzích je nyní k dispozici skladem bez čekání a získáte ho ještě výhodněji než dříve, a to díky dodatečnému bonusu až 25 000 Kč 
na vybrané vozy a novému benefitu. S Hyundai pojištěním nyní získáte první rok povinného ručení zdarma, ať si vůz koupíte  
za hotové, nebo na úvěr Hyundai Finance**. 

* Dle údajů JATO Dynamics a Svazu dovozců automobilů.
* * Nabídka platí do 30. 9. 2023.
TUCSON – kombinovaná spotřeba 1,5–7,8 l/100 km, emise CO2 34,9–178 g/km (údaje dle WLTP).

Již od 579 990 Kč  
se zvýhodněním až 95 000 Kč.

Hyundai TUCSON.

Nyní  
navíc

Na vozy skladem až

25 000 Kč

Povinné ručení
na 1 rok zdarma

Novinka

Autosalon Most s. r. o.
Nad Koridorem 776, 434 01 Most
tel.: 775 42 40 40
www.hyundai-most.com

WWW.AGENTURADANIEL.CZ

JE ČAS NA 
 REKLAMNÍ 
 PŘEDMĚTY 
VRYJTE SE DO PAMĚTI 
SVÝCH ZÁKAZNÍKŮ 
A OBCHODNÍCH PARTNERŮ

...

Webová aplikace, která využí-
vá otevřená data a jejich základ-
ní analýzy, detekce anomálií ve 
fyziologických signálech s vyu-
žitím umělé inteligence a gene-
rativní umělá inteligence v au-
tomatizaci vzdělávacích proce-
sů. To jsou témata, která měly 
soutěžní týmy za úkol zpracovat 
během programátorského ma-
ratonu Hackithon. „Velice obdi-
vuji schopnosti mladých progra-
mátorů. Aplikace a platformy, 
které během soutěže vytvořili, si 
určitě zaslouží pozornost a další 
rozšíření. Šlo by je dobře využít 
ve vzdělávací nebo zdravotnické 
praxi,“pochválil práci studen-
tů Jan Schiller. Soutěž uspořáda-
la Katedra informatiky Přírodo-
vědecké fakulty Univerzity Jana 
Evangelisty Purkyně v Ústí nad 
Labem pod záštitou hejtma-
na Ústeckého kraje. Vítězné tý-
my obdržely od Ústeckého kraje 
věcné ceny a zároveň si rozdělily 
finanční odměnu v celkové vý-
ši 35 tis. Kč 

Kompletní  
výsledky  
soutěže

1. místo tým SLAVE SQUAD 
- Petr Kotlan,  Adam Šafa-
řík,  Marek Šajner,  Jáchym Ško-
da. Řešili soutěžní úlohu „We-
bová aplikace nad otevřenými 
daty a Generativní umělá inte-
ligence v automatizaci vzděláva-
cích procesů“.

2. místo tým DEMEN-
CE A KURÁŽ - Marina Kapt-
sova,  Aizhan Talantbeko-
va, Mykhailo Kolenko, Aleksan-
dr Shabelnikov.   Řešili soutěžní 
úlohu „Detekce anomálií ve fy-
ziologických signálech s využi-
tím AI“.

3. místo tým JSME TU PRO 
ZÁPOČET - Kateryna Leono-
va,  Vlasta Michalcová,  Michal 
Melicher. Řešili soutěžní úlohu 
„Generativní umělá inteligen-
ce v automatizaci vzdělávacích 
procesů“.

(nov)

Hejtman ocenil vítěze maratonu Hackithon
ÚSTECKÝ KRAJ - Vítězové třetího ročníku Hackithonu převzali oce-
nění od hejtmana Ústeckého kraje Jana Schillera.

Ocenění týmu „Jsme tu pro zápočet“.

Ocenění týmu „Slave Squad“.

Ústecký kraj přichází s další-
mi dotačními programy. Příjem 
žádostí u některých z nich začí-
ná již v prosinci. Fyzické či práv-
nické osoby budou moci požá-
dat o finanční prostředky z těch-
to programů:

 � Podpora odpadového hos-
podářství obcí v Ústeckém kraji 
2017  - 2025 

 � Rozvoj ekologické výchovy, 
vzdělávání a osvěty  na území 
Ústeckého kraje 2022 -  2025 

 � Podpora vodního hospodář-
ství v Ústeckém kraji 2018 – 2025 

 � Podpora zařízení pro děti vy-
žadující okamžitou pomoc na 
území Ústeckého kraje 2024

 � Podpora služeb nedefinova-
ných v zákoně č. 108/2006 Sb., 
o sociálních službách 2024

 � Podpora Ústeckého kraje pro 
sociální služby pečující o osoby 
s poruchami autistického spek-
tra 2024

 � Podpora prevence kriminali-
ty v Ústeckém kraji 2024 

 � Podpora aktivit a prezentace 
národnostních menšin na úze-
mí Ústeckého kraje 2024 

 � Podpora rozvoje infrastruk-
tury cestovního ruchu v Ústec-
kém kraji 2024 

 � Program na záchranu a obno-
vu drobných památek a archi-
tektury dotvářející kulturní kra-
jinu 2024 

 � Program na záchranu a obno-

vu kulturních památek Ústecké-
ho kraje pro rok 2024 

 � Program podpory regionální 
kulturní činnosti na rok 2024 

 � Program podpory aktivit stá-
lých profesionálních divadelních 
souborů a hudebních těles půso-
bících na území Ústeckého kra-
je 2024 

 � Prevence rizikového chová-
ní 2024 

 � Program podpory rozvoje ze-
mědělství a venkovských oblastí 
Ústeckého kraje 2022 - 2025 

 � Program pro rozvoj eko-agro 
oblastí v Ústeckém kraji 2022 - 
2025                                         (nov)

Dotační tituly čekají na schválení 
ÚSTECKÝ KRAJ - Zastupitelstvo Ústeckého kraje schválilo vyhlášení 
dalších dotačních titulů či výzev k předkládaní žádostí o dotaci pro 
rok 2024. O celkové částce finančních prostředků, které kraj v roz-
počtu vyčlení pro dotační programy, bude rozhodovat krajské za-
stupitelstvo  11. prosince.

Na olympijském festivalu 
u jezera Most si budou moci fa-
noušci vyzkoušet přes 50 spor-
tů. Jde o nejvyšší počet předsta-
vených sportů v historii olym-
pijských festivalů. Tvářemi fes-
tivalu budou úspěšní čeští 
olympionici, oštěpařka Barbo-
ra Špotáková a skifař Ondřej Sy-
nek. „Pořádání olympijského fes-
tivalu je pro nás výzva a v Ústec-
kém kraji máme výzvy rádi. Je to 
nejen skvělá příležitost, jak celý 

region zviditelnit, ale také šance, 
jak naše děti a mládež přilákat 
ke sportu. Budou mít příležitost 
si jich mnoho vyzkoušet a objevit 
sport jim nejbližší. Jejich motiva-
ci podpoří i přítomnost nejlepších 
českých sportovců, kteří jim mo-
hou být vzorem,“  uvedla  Jind-
ra Zalabáková, radní Ústeckého 
kraje pro oblast školství, mláde-
že a sportu. 

Od ledna budou moci rodiče 
přihlásit své děti na olympijské 

tábory, během nichž si olym-
pijské i neolympijské sporty vy-
zkouší, potkají slavné sportovce 
a získají analýzu svých sportov-
ních předpokladů.  Bude zde i  
interaktivní vzdělávací zóna vě-
novaná olympismu. 

Návštěvníci budou mít  mož-
nost ubytování přímo v areálu 
olympijského festivalu v olym-
pijském kempu, a to v komfort-
ních stanech pro dvě, pět nebo 
sedm osob. Cena ubytování za-
hrnuje i vstupenky na olympij-
ský festival po celou dobu po-
bytu včetně dne příjezdu i od-
jezdu. 

(nov)

Radní: „Olympijský 
festival je výzva“

ÚSTECKÝ KRAJ – Radní  pro oblast školství, mládeže a sportu Jind-
ra Zalabáková se zúčastnila tiskové konference  Českého olympij-
ského výboru k olympijskému festivalu u jezera Most. Festival zde 
bude probíhat příští rok po dobu letních olympijských her.

Na olympijský festival láká speciální doubledecker, který jezdí  k jezeru Most.
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MOST – Městské divadlo v Mostě přichystalo pro příští rok - stejně 
jako loni - šest skvělých premiér a žánrovou všehochuť. Každý si při-
jde na své! Připraveny jsou komedie, imaginativní divadlo, komorní 
drama, básnická adaptace vhodná i pro školy a chybět nesmí ani 
muzikál.                                                                                                                      (sol)

Mostecké premiéry 2024 
na divadelních prknech

Bohumil Hrabal –  
Krasosmutnění
režie: Vítězslav Větrovec

premiéra: 23. února 2024 na Velké scéně

Hrabalovo podmanivé vzpomínání na dětství jako ima-

ginativní divadlo pro mladé, starší a pokročilé.

V adaptaci vytvořené přímo pro mostecké divadlo se 

diváci vypraví do nymburského pivovaru i do přilehlé-

ho „městečka, kde se zastavil čas“. I v Krasosmutnění 

se objevují známé postavy otce, matky, strýce Pepina 

a dalších malých i větších figurek. Období končící ví-

tězným Únorem je ztracené v hlubině času a tato ztrá-

ta je vykompenzována idylickým, přikrášleným pohle-

dem dítěte.

Pro svoji silnou obrazivost a situační i dialogický po-

tenciál je Hrabalovo dílo skvělým materiálem pro vel-

ké mostecké jeviště i mostecké publikum. 

Ray Cooney – 1+1=3 
překlad: Břetislav Hodek

režie: Milan Schejbal

premiéra: 12. dubna 2024 na Velké scéně 

Někdo manželku nemá, jiný má jednu. Ale John, ten má rovnou dvě. 

Tedy jen do chvíle, kdy se na to tak trochu přijde… 

1+1=3 aneb Jeden a jedna jsou tři, je situační komedie britského dra-

matika Raye Cooneyho z roku 1993. Hra plná nedorozumění, omylů 

a temných tajemství, která postupně vyplouvají na povrch. Osu pří-

běhu tvoří skutečnost, že taxikář John Brown má dvě manželky a dě-

lá první poslední, aby se na to nepřišlo. Vinou nehody, a jeho dob-

ré vůle pomoci nebohé stařence, však Brown spadne do tenat ná-

sledných událostí, zmatků a nepochopení, které ještě přiživuje sou-

sed Stanley i oba policisté vyšetřující výše zmíněný incident. A jak se 

dá očekávat – jsou nejdůležitějším katalyzátorem trablů obě Johno-

vy ženy. Do této příběhové linie pak vstupují další témata, týkající se 

sexuality, především v podobě „přihřátého“ souseda Bobbyho. 

Vítězslav Nezval – Manon Lescaut
úprava: Martin Porubjak, Zbyněk Srba

režie: Zbyněk Srba

premiéra: 4. října 2024 na Aréně

Básnická adaptace slavné milostné novely z 18. století. Strhující i dojemný příběh plný nád-
herných veršů, intrik a mnohostranné lásky. 

Rytíř des Grieux se jednoho dne v Amiensu seznámí s jistou Manon Lescaut. Je to osudové se-
tkání, prozářené láskou. Urozeného des Grieux i neurozenou Manon zachytí nezvratný proud 
událostí. Na své cestě čelí různým příkořím a okolnostem, které si tu více, tu méně sami způ-
sobili. Následují podvody, vězení, touhy i zklamání, skrývání se i útěky. A Manon také touží po 
penězích a přepychu… Prévostova mnohovrstevnatá novela je v Nezvalově veršovaném dra-
matu zaměřena především na úskalí vztahu naivního des Grieux, který hledá čistotu a doko-
nalost, a o něco zkušenější Manon, jež rytíři nabízí pouze „věrnost srdce“.
Inscenace Manon Lescaut slibuje silný příběh v intimním prostředí komorní Arény, „perlivé“ 
verše Vítězslava Nezvala, sugestivní hereckou práci a originální hudbu Vladimíra Franze. Jed-
ná se o dílo určené jak večernímu publiku, tak obzvláště studentům středních škol.

Gur Koren – Neperte se, prosím vás!
překlad a režie: Petr Svojtka

premiéra: 18. října 2024 na Velké scéně

Brilantně napsaná vztahová komedie o dědictví, které padlo do (ne)správných rukou. 

Tři sourozenci se setkají v advokátní kanceláři, aby si vyslechli otcovu poslední vůli. Tak začíná 

skvělá komedie Neperte se, prosím vás! izraelského dramatika Gura Korena.

Ben, hvězda dětských show o bezpečnosti silničního provozu, Abigail, ztahaná pracující matka sa-

moživitelka, a nejstarší Moše, věčně zadlužený hipík. Jak už to bývá, sourozenci mezi sebou ma-

jí všelijaké spory, a tak nepřekvapí, že důrazným přáním jejich zesnulého otce v poslední vůli je, 

aby se jeho děti měly rády a nehádaly se. Překvapivé však je, že největší díl dědictví má získat ja-

kási tajemná Nina Yablonsky, k níž byl otec neobvykle štědrý na úkor svých dětí… Není to jen vel-

ký podvod otcova advokáta? A kdo je sakra ta Nina Yablonsky? Podaří se ji vypátrat a přesvědčit, 

aby se své části dědictví vzdala?

Mostečtí diváci zůstanou do poslední chvíle napnuti, jak sourozenci Abigail, Moše a Ben nastalou 

situaci vyřeší. 

Jerry Herman, Michael Stewart – Hello, Dolly! 
překlad: Ivo Osolsobě, Alexander Kozák

režie: Pavel Ondruch

premiéra: 20. prosince 2024 na Velké scéně

Jeden z nejslavnějších amerických muzikálů poprvé v Mostě! Komedie se skvělou swingovou 
hudbou určená všem milovníkům hudebního divadla.

Hrdinka muzikálu Hello, Dolly! Dolly Leviová žije na předměstí New Yorku, a protože je to 
ženská od rány, živí se jako dohazovačka. Zkrátka domlouvá různým lidem sňatky. A jedno-
ho dne se rozhodne najít partnerku bohatému a nepříliš excentrickému vdovci Horáci Van-
dergelderovi. Seznamuje ho s různými dámami a pochopitelně dostává Horáce i samu se-
be do lecjakých humorných i trapných situací. A podle očekávání postupně zjišťuje, že Ho-
rác jí není tak úplně lhostejný…

Mostečtí divadelní příznivci se mohou těšit na vynikající swingovou hudbu, skvělá taneční 
čísla i velký hit Hello, Dolly, proslavený chraplavým hlasem Louise Armstronga.

Edward Albee – Kdo se bojí  
Virginie Woolfové?
překlad: Jiří Josek

režie: Filip Nuckolls

premiéra: 31. května 2024 na Komorní scéně

Moderní americká klasika o závratné hloubce lidských vztahů. Ironický 
i empatický koncert pro čtyři hlasy.

Každý ze čtyř aktérů Albeeho hry postupně odkrývá své tajemství. Divák 
tento skoro dobrodružný proces podstupuje spolu s postavami a je vta-
žen do Albeeho pichlavých a ironických dialogů. Vlastním tématem hry je 
prázdnota a bolest způsobená neplodností obou manželství. To přivádí 
do vyprávění pátou postavu, jíž je imaginární syn starších manželů Mar-
thy a George…

Brilantně napsané komorní drama plné zvratů je především velmi empa-
tickým vstupem do ustavičně proměnlivého temného lesa lidských vztahů 
(v tomto případě manželství). Mostečtí diváci dostanou intenzivní činoher-
ní zážitek v podání výborného režiséra a skvěle sehraného souboru.


